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Bo Setterlind
lubab tõlkide
Balti poeesiat

Svenska Dagbaldet refereeris lühidalt G. junnil kirjanduslikku dis
kussiooni, mis toimus Balti sümpoosiumi raamides laupäeval, 5. juunil
Hässelby lossis. Sellest võttis osa ka rootsi poeet Bo Setterlind, kes
tahendas m.hn

Vestlus jprof. Aunugu
Kiriku kellalööjast
ülikooli õppejõuks

Hässelby maalilises lossimiljöös, mis paiguti meenutab Kadriorgu, oli Balti sümpoosiumii peetud ettekan
nete vaheajal võimalus kohvitassi juures vestelda nii mõnegi konverentsile sõitnud kauge külalisega, üks
nendest on professor Karl Aun, riigiteadlane ja ülikooli õppejõud Waterlao Lutheran University juures Ka
nadas. Praegu viibib ta uurimistöö otstarbel Austria neutraliteedi üle Viinis, kasutades oma n.n. "sabba-
lical year” — teadlastele lubatud pulikeaastat isiklike projektide läbiviimiseks.

— Kõik sisserännanud kirjanikud,
kes kirjutavad oma emakeeles,peak-

Poeet Bo Setterlind

Sinjavski
vabaks?
MOSKVA — N. Liidu võimud on

olsusiauiid vabasiada kirjanik And
rei Sinjavski sunnitöövanglast, ku
hu ta oli mõistetud seitsmeks aas
taks.

Vabastamismäärus on juba antud,
aga see ei ole veel tõenäoliselt vang-
layöimude kätte jõudnud. Vabastami
se põhjuseks olevat Sinjavski korra
lik käitumine.

45-aastast Sinjavskit karistati koos
Julj Danieliga veebruarikuus 1966.
Mõlemaid kirjanikke süüdistati N.
Liidu laimamise pärast nende välis
maal ilmunud teostes.

45-aasinst: Danieli, kes on juba oma
viieaastase karistuse ära kannud, ei
lasta tagasi tema elukohta Moskvasse,
kuid N. Liidust saabunud teate ko
haselt olevat see Sinjavskile vöimal-
uatud, kirjutab Soome ”Aamulehti”.

sid astuma Rootsi Kirjanikeühingu
liikmeks — see rikastaks mõlemaid,
kirjanikke ja ühingut ja looks kon
takte minoriteetide vahel.

— Luule on loodusjõud, arvas Set-
terlind, mis ei tunne mingeid keele-
ega rahvuspiire. Ta lubas tõlkida 10
balti luuletust igas kuus, kui ta saab
toortölke ja tõlkeid paaris teises kee
les.

Gunars Irbe avaldas seisukohta, et
toetuste ja annetuste maa Rootsi
peaks toetama kirjanikke ja tõlkijaid
nende tööde avaldamisel. Ta avaldas
ka rahulolematust Rootsi raadio ja
televisiooni käitumise üle seoses mi-
noriteetide kultuurilise tegevusega.
”Seda tuleks esitada reeglipäraselt
nagu muudki kultuurilist aktivitee-
ti," ütles Irbe.

Ilmar laabun kõneles "kopita
nud eksiilmiijööst” baiti kirjandu
ses Rootsis ja väitis, et okup. Ees
lis legih-tari Kirjanikud olevat ju
ba aastast 1950 kvalitatiivselt juh
tisad.

Tänavu möödub sellest kolmküm
mend aastat kui vene okupatsiooni
võimude korraldusel 13./14. juunikuu
ööl haarati voodeist tuhandeid ini
mesi -— mehi, naisi ja lapsi kõigist
ühiskonna kihtidest ja maailmavaa-
teist. Ilma kohtuta, üle kuulamata ja
ilma ainustki süüdistust esitamata
küüditati nad, eraldades naised ja
lapsed meestest ja isadest, trellita
tud loomavaguneis Uurali lähistele
ja Siberisse, Jäljetud hauad tähista
vad seal anastajate jõhkrat vägival
da ja meie omaksete saatusteed.,,
. Mälestus-jumalateenistusel teenivad

kontraktpraost David Svennungson
ning eesti ja läti vaimulikud. Laulab
Stockholmi Eesti Meeskoor Lembit
Lectmna juhatusel. Orelil Harri
Kiisk. Päevakohane laululeht.

Karl Aun on allakirjutanule vana
tuttav ja mälestusi on meil palju
ühiselt veedetud laagripäevist väi
keses Kühlungsborni supellinnas Ro
stocki lähedal, kuhu 1944. aasta ok
toobris majutati käputäis eesti ja
läti söjapögenikke. Kevad 1945 aga
hajutas meid kõiki mitmesse ilma
kaarde laiali. Et vahepeal juha on
üles kasvanud uus sugupõlv, kes on
isegi jõudnud omandada kõrgema
hariduse, kogen taas ehmatusega aja-
lennu kohutava kiiruse üle, kui kuu
len, et professori vanem võsu, 25-
aastane poeg Tõnu on juba lõpeta
nud ülikooli majandusteadlasena ja
tütar Ene-Liisa on 20 aastat vana ja
õpib bioloogiat.

Alustame samm-sammult tagasi
teed minevikku, et lähemalt kuulda
Karl Auna elukäigust, kes oma abi
kaasa Endaga tol saatuslikul kapitu-
latsiooni-kevadel allakirjutanu silma-

Prof. Karl Aun

Pärast, jumalateenistust loetakse
ette apcll, millega vahas maailmas
viibivate Ida- ja Kesk-Euroopa
rahvaste esindajad pöörduvad pal
vega vabade rahvaste ju nende va
litsuste, vaba ajakirjanduse, maail
ma avaliku arvamise ja rahvusva
heliste organisatsioonide poole pal
vega mitte unustada balli rahvaid,
kes ägavad Nõukogude Liidu im
perialistliku vägivalla ja koloniaal
poliitika raske surve all.
Korraldajad loodavad, et vaatama

ta argipäeva õhtule kaasmaalased,nii
vanad kui noored, kogunevad küü-
ditamispäeva mälestus?jumalateenis

tusele rohkearvuliselt. See toimub,
nagu öeldud, esmaspäeva õhtul, 14.
juunil kell 19 EngolbreUti kiikus
Stockholmis.

piirilt kadus. Abielupaar siirdus
Hamburgi, kus Karl jätkas oma õp
inguid riigiteaduse alal sealse Balti
ülikooli juures, olles aga juba Eestis
omandanud kõrgema hariduse juris
tina.

Visad õpingud, vaatamata diipii
staatuse ebakindlale eksistentsile,
andsid häid tulemusi ja Aun dokto-
reerus Hamburgis juba 1948. aastal.
Tema väitekiri käsitles minoriteetide
probleeme Eestis pealkirjaga ”Völk-
erreehtlicher Schutz nationaler Min-
derheiten in Estland 1918-1940”. Aga
kuna tollal riigiteadlasena erilisi väl
javaateid polnud, asus mitmekülgne
Karl Aun arstiteadust õppima.

”Jah, see on tõsi, et katsetasin ar
stiteadusega poolteist aastat — lah-
kasin laipugi. Aga arsti minust ik
kagi ei saanud, õppisin siis isegi lü
hikest aega usuteadust, aga ka ”pü
ha meest” ei saanud minust”, jutus
tab usuteldav vaikselt omaette mu
heldes. "Jaaniööl 1949 jätsime siis
Euroopaga jumalaga, alustades len
nureisi USA-sse. OH unustamatu
vaatepilt lennata ülalpool pilvi just
jaaniööl. — Asusime elama Rockfor-
di, Illisoisi osariiki. Seal olin ametis
kiriku kella- ja kojamehena. Hiljem
asusime Chicagosse. Alustasin uuesti
õpinguid riigiteaduse alal.

öösel töötasin vabrikus, päeval
käisin loengutel. Saavutasin Uni
versity of Chicago juures Master
of Arts kraadi poliitilise teaduse
alal. Te väite aga arvata, ct Chi
cago miljöö meile eriti hästi ei
meeldinud ja nii asusime septemb
ris 1959 Waterloo linna, Ontariosse
Kanadas.

käesoleval aastal.

Peaminister Trudeau tähendas Le
ningradis linnanõukogu lõunasöögil
peetud kõnes, et sõlmitud kokkulepe
moodustab aluse mõlema maa vahe
liseks tihedaks koostööks ja võimal
dab tulevikus rakendada ühist pro
grammi arktiliste piirkondade väljaa
rendamiseks.

Truileau väitis ühtlasi, et koostöö
kokkuleppe sõlmimisega eemaldab
Iiauada Ühendriikidest ja lähene!)
N. liidule.
Peaminister mainis, et seda lähe

nemist on võimalik teostada kahte
maad lahutavate jääväljade ületa
misega, mille tulemusena Kanada ja
N. Liit on muutunud üksteisele lähe
dasteks. Kokkuleppe analüüsijad mai
nivad, et Kanada ja N. Liidu vahe
lise koostöö tulemusena eemaldub
Kanada Ühendriikide poliitilisest ja
majanduslikust mõjusfäärist ning Ka
nada on nüüd positsioonis, kus tal
võimaldub olla vahemeheks maailma
kahe suurvõimu vahel.

Peaminister asetas Leningradis vii
bimise ajal pärja ka Teise maailma
sõja ajal Leningradi piiramise ajal
langenud ja surnud ohvrite mälestus
sambale ja sooritas Leningradis ring
sõidu.

Kanadas on tekkinud tugevad eri-
arvamised Trudeau poolt sõlmitud
koostöö kokkuleppe suhtes venelas
tega ning Ottawas ja mujal on kuul
da tugevat kriitikat Trudeau polii
tilise täispöörde kohta.

See oli õige aega vahetada elukoh
ta, sest tollal oli akadeemilisest töö
jõust kanda ülikoolides suur puudus.
Praegu on olukord palju raskem, eri
ti aga mis puudutab kooliõpetajaid.
Tollal oli Waterloo linnas 14.00 ela
nikku, praegu juba 35.000. Ülikoolis
on oma 10.000 üliõpilast, eestlasi õpib
seal 500 ümber. Nad on organiseeru
nud Eesti üliõpilaskonda — nii et
eesti meel elab ka meil ikka edasi”,
lõpetab professor Aun.

Oma inglisekeelses ettekandes süm-
Järg. Ihk. 2

ROOTSI-
EESTI
TAHTES

Rootsi ja okup. Eesti vahel toi
mub kümnevõistluse maavõistlus
juulikuus Tartus. Nagu VES kuu
leb, on seejuures raskusi tekkinud
rootsipoolse tõlgiga, kelleks pidi
olema üks eestirootslane, kes on
Rootsi kodanik.
Vene poolelt on seletatud, et tõlk.

kui Eestis sündinud isik, võib küll
tõlkida võistluste ajal, kuid peab tin
gimata ööseks Tartust välja sõitma
ööbimiseks, näit. Tapale.

Rootslastel toimuvat jaanipäeval
Tallinnas ka kergejöustikuvöistlus.
Spordihuvilise rootsi publiku kohale-
sõidu küsimust on rootsi poolelt sel-

Konservatiivide partei esindaja
Oerald Buldwin märkis, et konser
vatiivide partei parlamendiliikmele
enamuse seisukohalt välja minnes
on Trmleau reetnud kanada rahva.
Opositsiooni ridadest märgitakse

Järg. ihk. i

Kanada peaminister Turdeau.

Järg ihk. 2.

KnnditnsolivA‘Ue
mii I «istu s j uma-
1 »teenistus 14/6

liimist»* austalo eeskujul korraldab Eesti Rahvusfond koosi mis teiste
raiivusie pagulasorganisatsioonidega Stockholmis ka sel aastal tradit
sioonilise kiiüditaniispüeva niälesius-juimtlaif^eiiistuise . See toimub es
maspäeval, 34. juunil kell 10 Stockholmi Engclbrekti kirikus.

Itoiuemi tiivul:
Trudeau reetis
Kanada rahva

TORONTO (VE) — Kanada peaminister Trudeau ja N. Liidu pea
minister Kossögin kirjutasid Leningradis alla ühisele konunünikeeie,
mis on täienduseks mõlemate peaministrite rahel varem allakirjutatud
Botsiaaise-majandusliku koostöö kokkuleppele. Märgitakse, et seni sõlmi
tud kokkulepetele lisaks töötatakse välja ka N. Lüdu-Kanuda vahelise
kultuurilise koostöö kokkulepe, mille tekst valmib kava kohaselt juba
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Vale eest väljas
VÅLISKOMMEJATAAR 

VÄGIVALLA NÄITEMÄNG
Diplomaatilisi sekeldusi tekitanud

Uusi Suomi artikkel Baltikumist
kui rahvusvahelisest probleemist
kajastub, ilmselt Kremli otsesel
korraldusel nüüd ka okupatsiooni
ajakirjanduses Eestis ja sealt põ
genikele adresseeritavas propagan-
dabüiletäänis. Kommunistliku par
tei eestikeelne pealeht ”Rahva
Hääl” pühendab 15-nel veerul pai
gutatud joonealuse soome lehe rün
damiseks (ja eesti rahva valgusta
miseks omal viisil) pealkirja all
”Miks püüab Uusi Suomi rikkuda
heanaaberlikke suhteid”.

Nagu oodata võib, on ülesande
täitjad (”Kodumaa” kodanlikust
ajakirjandusest pärinev värvivahe-
taja Vladimir Raudsepp ja ”uue
ajastu” mees K. Tammistu) saanud
endile üliraske ja ülejöukäiva üles
ande veel kord ära seletada 1939/40
-nda aasta ja hilisemad sündmused
selliselt, et mitte N. Liit, vaid ees
ti rahvas ise oli see, kes end vis
kas hardumuses ja usalduses Stali-
ni-Venemaa rüppe ja selliselt, et
punaarmee ei tarvitsenud ühtki
pauku lasta ega ”siseasjadesse va
hele segada” — nõukogude tan
kid sõitsid nähtavasti ainult uudis
himust Zhdanovi poolt organisee
ritud ”meeleavalduste” kõrval.

Ajalookujutus, mis olevat vene
okupatsiooni ajal ilmunud ”ajaloo
raamatutes” selgelt ära toodud ja
mis on ka Soome toimetatud,kuid
milliseid millegipärast Uusi Suomi
toimetaja ei tahtnud tõsiselt võt
ta (!) Tulemusega, et tema poolt
kasutatud ajalooline materjal, tu
ginev laane mitmesugustele alli
katele, tunnustati Moskvas ja Tal
linnas ebapädevaks. Rahva Hääl
küsib juba oma pealkirja vaimus,
et mis sõber see on, kes ei usu
meie ajalugu ja meie valet? Sest
see, mida Tammistu ja Raudsepp
on kokku keetnud, ei ole rnuud kui
see vana vale, mida lansseeriti ju
ba Stalini ajal maailmale, kus siis
veel konkreetselt ei teatud Stalini
ja Hitleri kokkulepet huvipiirkon
dade jagamiseks ja ”vabade kate”
andmiseks, mis esijoones puudutas
Poolat, Baltikumi ja Soomet. Ka
seda mitte, et Kreml puhta kulla
eest ostis hiljem uusi huvipiir-
konna ögvendusi Leedu aladel.

Maailm teab nüüd, aga mitte
nõukogude ajalookirjutajad ning
Rahva Hääle skribendid. Molotov
on kolikambrisse heidetud, temast
ja tema lepingutest ei kõnelda,
kuigi näit. salaleping Hitleri välis
ministri Ribbcntropiga on võtmeks
kõigele sellele, mis aastal 3939 ta
bas Läänemere ruumi: Soome Tal
vesõda, ultimaatumid Balti liikide
le baaside loomisega ning lavasta
tud ”ülestõusudega” ning grotesk
sete süüdistustega, nagu oleksid
pisikesed rajariigid ”ohtlikud uu-
rele N. Liidule”.

Võibolla valgustas Londoni ”Ti
mes*’ 16. oktoobril 1939 küsimust
ligilähedaselt õigesti kirjutades:

”Viimastel päevadel on veidi val
gust langenud Stalini väga tulusale
kaubaielüngulc Hitleriga. Informee
ritud ringkondadest nendtakse, et
Saksamaa tagasitõmbumise mõte
seisis selles, et Hitler oli müünud
Saksa ”koloniaalsed huvid” Euroo
pas kulla eest Stalinilc. See seletab
osaliselt, miks sakslaste repatrieeri

mist Balti riikidest korraldati nii e
rutakalt Berliini poolt: Hitler vajas ■
kulda viibimata, kuid Stalin poi- £
nud nõus maksma avansina ning I
nõudis ühte tagasivöetamatut sam- *
mu Saksa huvide loovitamise suu- J
nas Baltikumist sellega, et saksla- £
sed kutsutakse sealt tagasi, enne g
kui ta nõustus konsigneerima esi- J
mest kullasaadetist Berliini.” £

See oli kuulujutt. Tõde seisis Mo- !
lotov-Ribbentropi pakti salaklaus- »
lites, kus määrati piirid, kust saa- £
dik võib võtta üks, kust saadik tei- E
ne. Svenska Dagbladet kirjutas tol 5
ajal (22. oktoobril 1939): ”Samal g
tunnil kui Rootsi rahuarmastavad £
lipud tervitasid Lejonbackenil poh- E
jamaade riigipäid, veeresid Vene g
soomusüksused läbi Narva ja möö- £
dušid monumendist, mis püstitatud £
selle sündmuse mälestuseks, mil- g
lega Vene edasitung Läände kord J
peatati. Samal ajal tulid vene ko- £
lonnid üle Eesti piiride ka Pihkva S
suunast. Neil on kõigil sama siht: g
alistada Eesti Vene kontrollile, ni- £
hntöda N. Liidu sõjaline piir vähe- £
mait omaaegse Peeter Suure piiri- g
ni. Lähemaks sihiks on sõjaliselt £
seisukohalt rannakindlustuste uu- *
estiehitamine, mis kord kandis uh- b

Bket nimetust ”Peeter Suure kind- *
lus”. See oli esimese maailmasõja £
ajal, kui kõik majanduslikud kaa- E
lutlused kõrvale jäeti ja see suu- J
reulatuslik kindlustus ehitati, et £
kindlustada Vene ülemvõimu Soo- ■
me lahel ja Ahvenamaal. See ehi- g
tati seekord Saksamaa vastu — ta g
ülesehitamine sünnib Saksamaa £
abiga..Ja New York Times li- *
sas: Pärast 20 õnnelikku iseseisvus- g
aastat, mis tähistatud püsiva ma- J
jsndusliku ja kultuurilise arengu- £
ga, Balti riigid, olles sajandeid oi- b
nud ida Belgiaks, on jälle okupee- g
ritud võõraste Nõukogude vägede £
poolt. Ametlikult tulid need üksu- S
sed sõpradena ja külalistena, et g
kaitsta julgeolekut ja rahu vasta- g
vait Eesti ja N. Liidu vahel sõlmi- £
tud paktile. Kuid punaväeüksused E
tulid kui isehakanud sõbrad ning ■
kutsumata külalised, kes kirjutasid £
küllakutse püssitääkidega. Nad £
marssisid oma suurte patroonide 5
Peeter Suure ja Lenini tähiste all. J
Oma kohalolekuga suruvad nad £
Balti riigid Moskva meelevalla al- S
la ning muudavad nad Vene impee- g
riurni garnisoniriikideks ja aseta- £
vad maailmarevolutsiooni punase £
lipu nende keskele”. See oli õiges- S
ti ennustatud ja nähtud: täägid £
sundisid peale paktid, täägid kor- £
raldasid meeleavaldused, täägid S
likvideerisid iseseisvuse, täägid pai- g
gutasid ümber kümneid tuhandeid g
inimesi Siberisse. Kõike seda eesti £
rahva abistamise sildi all. Artikli S
autorid on seda ise üle elanud. £
Kuid ka nende selja taga on ah- £
vardav tääk. Sellepärast on nad £
teeseldud indignatsiooniga vale eest j
väljas ja püüavad isegi K. Pätsi J
autoriteetset nime kasutades jätta £
muljet, nagu oleks asjas midagi S
legaalset ja normaalset olnud.Miks g
aga tuli sama autoriteet vangista- £
da ja teadmatusse viia? Miks tuli £
eesti rahva saavutused maha rebi- b

■

da ka majanduslikus osas ja alus- £
tada ”nullseisust”, millega nüüd £
uhkeldavaid võrdlusi tehakse. Neid ■
arvusid ja seda ajalugu peavad ■
uskuma need, kes enam töd§ ei *
tobi kuulata. Võitlus vale upita- £
miseks ajalootõeks käib idas väsi- S

matult. *
KLA S

■
■
■
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Vabaduskevad Tshehhoslovakkias
on nüüd ametlikult maha maetud,
kuigi selle ettevalmistamiseks kulus
ligemale kolm aastat. Polnud nähta
vasti sugugi kerge esineda lavastu
sega, kust vägivald vabaduse kallal
kohe kätte ei paistaks. Vastav üles
anne pandi lõpuks tshehhoslovakkia
kommunistliku partei kongressile,mis
tänavu mai lõpul Prahas kokku tuli.
Aga sellegi näitemängu lavastamine
kujunes iseendast reetlikuks. Värske
parteikongress oleks õigupoolest pi
danud kandma järjekorra numbrit
15, kuid sai selle asemel ametliku
numbrina 14. Ometi oli 14. partei
kongress aset leidnud juba 1968 au
gustis, kusjuures N. Liidu ja tema
liitlaste relvastatud jõudude sisse
tung Tshehhoslovakkiasse hukka
mõisteti. Kui värske parteikongress
sellest hoolimata sai juba esinenud
numbri, siis on ilmselt tegemist kat
sega ajalooliste tõsiasjade vassimise
abil näidata olukorda teistsugusena
kui see toeliselt oli.

See tagamõte paistis ka tshehhos-
lovakkia parteijuhi Gustaf Husaki

Trudeau
Algus lk. 1

ühtlasi et Trudeau oleks pidanud en
ne selliste kaugeleulatuvate sammu
de astumist konsulteerima parlamen
ti. Opositsiooni ringkondadest maini
takse ühtlasi, et Moskvas allakirju
tatud kokkulepe on lepingu iseloo
muga ning tuleks seetõttu esitada
parlamendile kinnitamiseks.

Trudeau andis parlamendis üle
vaate oma N. Liidu reisist ning
märkis, et Kanada peab otsima uu
si sõpru ja kaubanduspartnereid.
Peaminister väitis, et Kanada ja N.

Liidu vahele jäävad eksisteerima põ
hilised erinevused, kuid ainsaks või
maluseks nende erinevuste lahenda
miseks ja elimineerimiseks on seni
sest suuremad kontaktid ja üksteise
mõistmine. Trudeau piirdus ainult
üldsõnaliste kommentaaridega ja jät
tis vastamata konservatiivide küsi
mused, miks N. Liiduga sõlmitud
kokkuleppele ei taotletud parlamen
di heakskiitu ja m iks peaminister
Trudeau tegi Venemaal ringsõidul
viibides Ühendriikide vastaseid mär
kusi.

Peaminister kinnitas CBC-le an
tud intervjuus, et ta ei tõstnud N.
Liidu juhtidega läbirääkimistel üles
vanglas viibivate ukraina rahvus
laste vabastamise küsimust, kuna
ta ei pidanud seda sobivaks.
Trudeau mainis, et ta ei tunne min

gisugust sümpaatiat selliste isikute
vastu, kes N. Liidus või Kanadas ri
kuvad oma rahvuslikku poliitikat
ajades seadusi. Ta leidis, et kui te
ma hakkaks nõudma ukraina rahvus
laste vabastamist, siis võiksid Brezh-
nev ja Kossögin temalt küsida, miks
Kanada valitsus lasi vanglasse pai
gutada FLQ liikmed.

Setterlind .
Algus lk. I

Sääl tehtavat ka praegu julgeid
eksperimente eesti kirjanduse alal.
rLaäban pidas otsitavaks sellist balti
kirjanikku, kes vöiks anda uusi
avastusi eksiilloomingule — mispä
rast mitte kirjeldada baltlaste välja
andmist pahupidi peeglipildis.

— Üha enam balli põgenikke
jõuab iwnsioniikka, mistõttu neil
pole küllaldaselt raha raamatute
ostmiseks, milliseid Eesti Kirjani
ke Kooperatiiv on kirjastanud ju
ba 29 aastat.
Kuidas läheb edaspidi kirjastuse

ga, seda ei tea, aga suurt lootust tu
leb asetada teostatavale kirjand us-
olukorra selgitamisele. Selgitamine

peab andma vastust;, kas võimalda
takse toetust üksikuile kirjanikele
või ergutatakse kirjastust tema tege
vuses. (R. Kolk),

kõnest, milles ta pikalt ja laialt õi
endas arveid poliitikaga Aleksander
Dubceki ajast. Husak seletas, et
Aleksander Dubeek, Oldrich Cernik,
Josef Smrkovsky, Frantisek Kriegel
ja teised juhid oma ”niinimetatud
demokraatliku sotsialismiga” olevat
paralüseerinud maa kõik organid
ja sisuliselt tasandanud teed kontr
revolutsioonile. Kõne kõrgpunkt tu
li, kui Husak ”partei ja tshehhoslo
vakkia töötava rahva nimel” tänas
N. Liitu ja eriti nõukogude partei
juht! Leonid Brezhnevi kõige abi
eest, mis olevat kindlustanud sotsi
alistliku leeri läänetiiba ja teinud
lõpu imperialistide lootusele leida
võimalust Teise maailmasõja taga
järgede revideerimiseks.

Husak seletas, et peamine oht seis
vat jätkuvalt selles parempoolses
oportunismis, mis on ajanud tuge
vaid juuri kogu maal. Ta nõudis pi
devat võitlust selle ohu vastu, mille
le ”välismaised massmeediumid oma
valede ja kampaaniatega” kaasa ai
tavat. Selles seoses valgustas Husak
omal viisil ka paljuvaieldud küsimust
Varssavipakti vägede kohalekutsu-
mise kohta ja püüdis seletada, miks
nii paljud on olnud vastu Nõukogu
de invasiooni toimetulekule. Väed
olevat tulnud Tshehhoslovakkiasse
”paljude partei- ja 1’iigiametnike ja
kommunistlike komiteede ja kollek
tiivide kutsel”, ütles Husak. de mis
puutub vastuseismisse invasioonile,
siis olevat paljud kodanikud saanud
väärinformatsiooni ja selle tagajärjel
sattunud massilisse hüsteeriasse.
Aga kuidas siis võis juhtuda, et ve
ne invasioon ka partei 34. kongressil
1968 augustis üksmeelselt hukka
mõisteti, sellest laks Husak vaikides
mööda.

Polnud nähtavasti midagi parata,
vägivalla näitemängu tagantjärele

Kiriku
Algus lk. I

poosiuroi avapäeval peatus professor
Aun pikemalt Nõukogude Liidu vä
hemusrahvuste probleemidel. Ta lii
gitas need esiteks kolme suurde üld-
gruppi: a) rahvaarvult kas ainult
mönituhat hinge vöi siis kümneist
miljoneist koosnev ühiskond, b) kul
tuuriliselt arenenud ja tugeva indi
viduaalse rahvustundega vöi ikka
veel arenemisjärgus vöi isegi võime
tud mingiks arenguks üldse, c) ela
vad kompaktselt koos vöi täiesti
laiali paisatuina. Siinjuures tõi ta
näitena Volga sakslasi, kes hävitati
suurelt osalt Stalini ajal ja nüüd on
vaid vaike hajutatud vähemusrah
vuse killuke.

Kõneldes üksikasjalikult Balti
rahvastest, ütles Aun, et kolmel
haiti rahvusel on üldiselt võttes õi
ge mitu asjaolu, mis töötavad nen
de kasuks, aga ka faktoreid vastu
pidise mõjuga. Plussiks on nende
kompaktsed ühiskonnad, nende lä
hedus Läänele ja ajalooline kõrge
kultuuriline ning enesemääramise
tahte tase, millele 20 aastat kest
nud iseseisvus audis oma tähelepa
nuvääriva panuse.
”On üldiselt teada, et Eesti ja sa

muti Läti on ametlikult poolt välja
valitud kui uute administratiiv — ja
tööstusala katsete piirkonnaks kogu
Nõukogude Liidu osas. Neil on seega
võimalus olla ”aknaks Läände”, mis
eriti ilmneb teatrielu ja muusika
alal Eestis. Seal lavastati esmakord
selt Berthold Breehti ning peeti üle
liidulist dzhäss festivali. Teisest kül
jest on aga takistavad tegurid, mis
liigset optimismi varjutavad — eriti
Eesti kohta — väike rahvaarv äär
miselt madal sündivuse tasemega,
tugev .industrialiseerimine, mis toob
kaasa vene tööjõu sissevoolu ja stra
teegiliselt tähtis asukoht. Ainult tu
levik näitab, milline areng saali
osaks Balti riikidele nende Tingi
mustel."

lavastades pidi Husak laulma Mosk
va nootide järgi. 1971 mais toimuv
14. parteikongress pidi lunastama a.
1968 augustis toimunud 14. partei
kongressi hukkamõistva otsuse Nõu
kogude invasioonile. Kindlad piirid
olid nüüd tõmmatud ka osavõtjaile
ja nende avaldustele. Tshehhoslo-
vakkiast on viimastel aastatel suur
puhastuslaine üle käinud ja selle
ohvriks langesid ka paljud partei-
liikmed. Uus 14. parteikongress oli
täiesti tasalülitatud. Piiratud oli ka
osavõtt väljast, kuna näiteks ajakir
janduse esindajad läänest ei pääse
nud üldse kongressi ruumidesse.Halb
oli lugu ka kommunistlike parteide
esindajatega väljastpoolt raudeesrii
et. Itaalia kommunistlik partei, suu
rim Lääne-Euroopas, ei saanud ette
lugeda oma kriitikat invasioonile
Tshehhoslovakkias, kuna kongressi
juhatus seda tsenseerimata ei luba
nud. Inglise kommunistid jäid liht
salt koju, sest nende avaldusel pol
nud paremat saatust oodata.

Nõnda võis juhtuda, et tshehhoslo
vakkia parteikongress Prahas kuju
nes mitte ainult vägivalla näitemän
guks, vaid ka kiidulauluks Kremli
peamehele Brezhnevile, kes istus au
kohal. Temale parteikongressil aval
datud ovatsioonid olid teravas kon
trastis selle jäise külmusega, mida
rahvas oli vene külalisele näidanud
tema saabumisel Prahasse. Rahvast
oli üldse vähe välja tulnud ja keegi
ei teinud katsetki tervitada külalist,
kes kannab kõige suuremat vastutust
vabadusliikumise lämmatamise eest
Tshehhoslovakkias.

.K.

Kudirkal ei
ole edasikae
buse õigust
Okupeeritud Leedu kohtuvõimud

teatavad, et leedu meremees Si-
mas Kudirka, kes püüdis vene ka
lalaevalt põgeneda, kuid anti USA
rannavalve poolt välja, ei oma õi
gust edasi kaevata oma 10-aastase
sunnitöökaristuse pehmendamiseks.
Ka teatatakse, et Kudirka, kes on
abielus ja kahe poja Isa, saadeti
Potma sunnitööliste laagrisse Vol
ga piirkonnas. Potma laagris on
varem viibinud ka rohkesti eestla
si.

$ USA-sse saabus küla&tusrcisile
Austraalias elunev Luide Märgiste,
agr. Märgiste lesk. 
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Balti sümpoosiumist osavõtjaid Hässelby lossis. (Foto Lepper)

Balti sümpoosium Hässelby
lossis huvitav, rahvarohke

Kauni suveilmaga nädalavahetusel 4.-6. juunini Hässelby Kossis asuvas Põhjamaade Kultuurikeskuses toi-
miimid Balti Instituudi esimene sümpoosium ühise lipukirja all ”Baltlased Rootsis” kujunes elavalt külas
tatud ürituseks, mis kahtlemata arnab meie siinsetele tuleviku väljavaadetele uusi perspektiive ja ehk
impulssegi. Sümpoosiumi eesmärgiks oli esitada koondatud ülevaateid eesti, läti ja leedu ühiskonna tead
laste, ajaloolaste ja kirjanike tegevusest ning meie paguluse üldprobleemidest veerandsajandi ulatuses. As-
jaiundjate-referentide hulgas oli mitmeid tuntud nimesid Euroopa ja Ameerika mandrilt. Kohal olid ka mõ
ned rootsi ajakirjanikud ja põgenike probleemidega tegelevate rootsi asutuste esindajad. Tänaseni on süm
poosiumi kõige põhjalikumalt refereerinud kolme artikliga ”Svenska Dagbladet”.

”Neid identifitseerimise raskusi t.u-Loomulikult ei saanud kolmepäe-
vane kokkutulek, mille ettevalmistus
on Instituudilt nõudnud põhjalikku
tood ja suurt vaeva, rahuldada kõi
ki nõudmisi ja tõekspidamisi. Ometi
on see üriüis esimeseks sammuks
kasvõi senini suurelt osalt sooti jäe
tud kolme balti rahvusgrupi koostöö
edendamiseks ning meie probleemide
tõhusamaks tutvustamiseks rootsi
poolel.

Pärast sümpoosiumi avamist ree
del, 4. juunil kell 10 hommikul tut
vustas esimees fil.dr. Bruno Kalnins
Instituudi tegevust ja rahvusvahelist
koostööd balti teadlaste vahel. Järg
nevalt pidas ülevaatliku referaadi
instituudi sekretär Arvo Horm balt
laste põgenemisest Rootsi aastail
1940-1915 ja mitmetest siin organisee
ritud pääste aktsioonidest niihästi
eestirootslaste kui ka eestlaste poolt.

Üldise pögenikuvoolu kohta an
tud arvudest selgus, et kogusum
mas pääses liiande 27Ö.0ÖÖ baltlast,
nendest Eestist 73.000, Kätist 125.00
ja I^edust 35.000. Nendest siirdus

Ka Võru on
tööstuslinn
Kreml on oma sihtide saavutami

seks ja Baltikumi venestamiseks
erilise kiiruga asunud looma okiip.
Eestisse ja teistesse Balti vabarii
kidesse tõestusi. Tahetakse suuren
dada töökäte puudust nii palju kui
võimalik, et venelast maale tuua.
Ei hoolita sellest, et Venes on sa
dades ja isegi tuhandetes kohtades
töötust ja viletsust kuulmata-näge-
mata määral, ei hoolita seepärast
toorainete juurdeveo ja valmistoo
dete saatekulude suurenemisest —
öeldakse, et eesmärk õigustab abi
nõu ja jätkatakse genotsiidi polü-
tikat.
Nii näiteks loeme Vene propagan

dast, kuidas vaike Võru on tehtud
tööstuslinnaks, mille gaasianalüsaa
torite tehas nõuab paljude erisula-
mite, torude, traadi, plastmassi jn
igatliiki juhtmete juurdevedu. Nii
käib see alates 1959. aastast.

Ega see üksinda, Vaikselt loodi
juurde uusi toöstusi, kuigi töökäsi
polnud. Möödunud aastal lasti käiku
juustuvabrik, mis nõudis üle 300
inimese töökäed, Käesoleva aasta al
gul pandi käiku silmkoevabrik 200
töötajaga. Tõotab seal veel iile 500
töölisega mööblivabrik, laiendades
järjest tegevust Venest saadud kor
ralduste põhjal* Kinn vabrik nõuab
omab töökäed, samuti tecninduslcom-
binaadi nime all eksisteeriv ettevõte
jne.

Saksamaale umbes 230.000 inimest,
kusjuures enamik nendest aastail
1947-1959 emigreerus USA-sse ja
Kanadasse. Rootsi randa jõudsid
pärale koguarvus 37.900 põgenikku,
nendest 32.009 Eestist, kaasaarva
tud 7.000 eestirootslast, 4.500 lätlast
ja ainult 4ÖÖ leedulast.
Edasi puudlitas kõneleja Balti ar

hiive mitmel pool vabas maailmas
ja seda suurt tööd, mida veel tuleks
teha, et säilitada, dokumenteerida ja
uurida mitmel pool laiali paisatud
väärtuslikku materjali.

Ettepanekuid uurimistöö program
miks andis oma ülevaates Balti sis
serännust Rootsi dotsent Elmar Ny
man, peatudes pikemalt just eesti
rootslaste!.

Huvitava ülevaate baltlaste koha
nemisest Rootsis andis selle ala
kauaaegne ekspert, vähemusrahvuste
uurimistöö büroo juhataja Alur Rei-
nans, kes baltlasi iseloomustas kui
etableerunud minoriteedigruppi.

Ta ütles, et vanuse ja kõrgema
hariduse poolest ei erinenud balti
põgenikud mitte praegustest LÖuna-
Euroopa šisserändajatest. Ainult et
eestlaste seas, näiteks, puudusid täi
esti analfabeedid, keda esineb jugos
laavlaste gruppides. Eestlaste osas
toimus kohanemine juba 1940-date
aastate lõpul ning 1950-dail aastail.
Ka olid põhjused siia maale tule
kuks balti ja palju hilisemate jugos
laavia pögenikegruppide vahel täies
ti erinevad. Praegu on ka raske
kindlaks määrata eestlaste täpset ar
vu Rootsis. A. 1960 oli Rootsis 20.438
Eestis sündinud inimest. Möödunud
aastane andmete põhjal oli sama
arv kahanenud 18.000-le. Uue, siin
maal sündinud generatsiooni kohta
aga puuduvad täpsed arvud. Pärast
1945, aastat on eesti emadele Rootsis
sündinud 10.000 last. Praegu on 10-15
prots, lastest, kes sünnivad siin rii
gis, vähemalt üks vanematest sisse-
vändaja.

Referent iseloomustas Rootsi
ühiskonda kui egotsentrilisi, kes
ikka veel ei lahu aktsepteerida, et
siin on veel Uusigi rahvust kui ai
nult rootslasi. Sellest hoiakust tu
lenevad ka kõik raskused.
Edasi tõi Reinans hiljem elavalt

debateeritud naite psüühiliste häire
tega lastest sisserändajate hulgas.
Ühe rootsi arsti andmete põhjal oli
leina poolt diagnoositud sajast juhust
31 juhtu, kelle vanemad olid sisse
rändajad. Nende hulgas juhtus ole
ma viis eesti teismelist. Et just tei
sel pagulassugupölvel tekivad psüü
hilised häired, pole midagi ebatava
list. Lapsed ci tea sageli enam, ku
hu ühiskonda nad Õieli kuuluvad.
See ilmneb eriti üleminekul eesti
keelsest koolist rootsi keskkooli.

leks teaduslikult kaardistada ning
uurida,” lisas Reinans.

Eriti raskes olukorras on tihti meie
pensionärid, kes kannatavad üksil
dustunde all just rootsi keele mitte-
valdamise tõttu. Ka on nende lähe
mas ümbruses tekkinud muudatused
nende kodutuse põhjuseks. Referent
töi näite Olofstromi linnakesest, ku
hu varsti pärast soja lõppu kogus
üle tuhande balti põgenikku. Möö
dunud aastal oli seal järel vaid 72
baltlast, nendest enamus üle 65.aas-
ta vanad. Igasugune kultuuriline te
gevus on seal ammugi soikunud.Siin
peaks rakendama tõhusaid eriabi-
nõusid, et vanu inimesi ”tuulest vii
dud” olukorrast päästa, lõpetas Alur
Reinans oma asjatundliku ja aktu
aalselt elulise ettekande.

Assimileerumise vaidlused jätku- 1
sid suure hooga ka pärast poLdr.
Rein Marandi teaduslikult teoree
tilist laadi ettekannet teemal ”Balti
minoriteedid rootsi pressidebatis”.
Kõneleja seadis vastamisi mitme
rootsi tuntud tegelase möttekiake
selle küsimuses. Kõige tempera
mentsete vastuväidete osaliseks sai
professor H.S. Nubergi omaaegne
manitsus eesti üliõpilastele: ”Teie
peate saama rootslasiks nii keele,
kommete ja mõtteviisi poolest”.

Professor Birger Nerman, vana
tuntud vaba Baltikumi kaitsja, oli
seekordki meie huvide eest väljas.
Ta ütles, et need, kes endid ikka
veel tunnevad eestlaste, lätlaste ja
leedulastena, ent samaaegselt nii sel
gesti on näidanud lojaalsust oma uue
asumaa suhtes, pidagu niimoodi vas
tu ”nii kaua kui iganes suudavad”.

N.n. ”topelt-lojaalsusest” kõneles
ka toimetaja Bergström ning manit
ses rootsi avalikkust seda ka respek
teerima. Oma maa vabaduseks välis
maalaste kohtlemises ütles ta, et
"Rootsi on ikka olnud rahvusriik
aga mitte rahvuste riik”. Ka ei mak
sa meil eriti suurt tähelepanu pöö
rata sellele, mida ütleb rootsi aja
kirjandus probleemide kohta, niis ei
kuulugi rootslaste kompetentsi vald
konda. Viimane mõtteavaldus tekitas,
üldist heakskiitvat naeru. Sümpoosi-
umi esimene pikk ja sisutihe ette-
kandepäev lõppes Kanadast siiasaa-
bunud riigiteaduse professori Karl
AunTa inglise keelse puhtteadusliku
referaadiga ininoriteetiric probleemi
dest Nõukogude Liidus. Siinjuures
rõhutas la Balti riikide eriolukorda,
eriti Eesti ja Läti oina kui "akent
Läände”.

KARIN SAAKSEN

Kulakust kurnajani
Egiptuses ja mujal
(VES) Külakurnaja tähendab seda

sama, mis vene elus kulale. Kulak on
vene sõna ning otseselt tõlgitud tä
hendab — rusikas.

Pärast 1005. aasta revolutsiooni tek
kis eesti keelde sõna külakurnaja.
Ei saa siin kättesaadavate allikate
abil teha kindlaks, kes selle sõna löi.
Võib oletada, et Juhan Lilienbaehi
kirjastusel ilmunud vasakpoolse kal
lakuga broshüürides ja väljaannetes
see sõna tuli keeles käibele. Sellegi
oletöse põhjendamiseks pole allikaid
kättesasdaval. Külakurnaja pidi eesti
ke«8&s väljendama sama mõiste, mis
vene keeles kulak.

Kulak tuli eesti keeles käibele pä
rast bolshevike poolt võimu haara
mist 1940 suvel. Kuigi see vene ellu
kuuluv venekeelne termin meil va
remgi päris tundmatu polnud, eesti
keeles see sõna käibel polnud ja rah
vas ei teadnudki, mis tähendus oli
vene sõnal kulak.

Eestlasele jäid mõlemad terminid,
nii külakurnaja kui kulak, mõistma
tuteks, sest külakurnaja ehk kulak
esinevad ainulaadselt vene elus, on
sündinud vene rahva hingeelust ja
eluviisist ning ei esine teiste rahvas
te, ka mitte eesti rahva juures.

Venelane, ka vene küla elanik, oli
eriti varematel aegadel (jah, on prae
gugi, kui olud vähegi lubavad) laia
joonega. Sügisel pärast lõikust peeti
praasdnikuid, elati laialt ja rõõmsalt
kuni oli söödud ja kulutatud kõik
saak ja tagavarad, söödud seemnevi-
ligi. Kui nälg varaks ning polnud
jäänud midagi kevadel külimisekski,
mindi küla jõukama mehe juurde
laenama. Laenu saadi, aga ega seda
kunagi tagasi maksta ei jõutud. Järg
misel aastal kordus ju jälle sama
ning laenu intressid olid hingemat
vad. Nõnda oli kogu vene küla paari
jõukama mehe igavene võlglane.

Neid jõukamaid mehi, kes kehve
matele laenasid küll vilja, küll raha,
vene külas kutsutigi kulakuteks. Ees
ti keeles see vene sõna tehti küla-
kumajaks.

Eestis niisugust üle jõu elamist ja
seemneviljagi ära söömist ei esine
nud. Polnud külades iga aasta järje
kindlalt laenu otsijaid ega ka laenu
andjaid. Sel ajal, kui -vene hinge
maadel elunev talupoeg pidas praasd
nikuid, eesti põllumees hoidis ja ko
gus raha talu ostuvöla maksmiseks
ning praemate põllutöömasinate ning
riistade ostmiseks. Kui mõnel talu
peremehel tuligi kitsas kätte, siis
läks ta hea tuttava peremehe juur
de, laenujutud aet. nelja silma all
ja nõnda, et keegi kõrvaline sellest
midagi ei kuulnud. Intressi võtmist
niisuguse laenu pealt peeti halvaks
kombeks ja laen tasuti võimalikult
pea.

Eesti keelde on sõnad kulaklus ja
külaknrnamine karvupidi sisse tis
situd. eesti elus sellele mõistele vas
tavaid elunähteid pole olnud. Nüüd
aga esinevad mõlemad sõnad, nii
kulak kui külakurnaja, õigekeelsu
se Sõnaraamatus (E. Nurm, E. Raiet,
M. Kindlam), on saanud ametlikuit
tunnustatud eesti sõnadeks. Sobi
vam oleks jääda siiski sõna küla
kurnaja juurde, sest see vähemalt
ütleb sõna sisn ära
Vene külaelus on külakurnamine

nüüd kadunud, sest kõik vähegi jõu
kamad talumehed kuulutati kulaku
teks ja kas notiti maha või saadeti
Siberisse juba enne kolhoseerimist.
Pole ka enam vene kiila ega küla
elu.

Külakurnamine, vene päraselt ku
laklus, istub aga nii sügaval vene

(UtTŽfŠÄiig
© New Yorgis Brookljuis tähistas
G0-a, sünnipäeva Aleksander Mc-
hik, elukutselt meremees. Ta sün
dis Kaukasuses, kasvas iiles Saa
remaal ja sõitis eesti välislaeva-
des. 1938 jäi elama USA-sse ja võt
tis sõjast osa USA armees Prant
suse ja Saksa rinnetel.

hingeelus, et kui pole üksikisikut
külakurnaja!, siis on vene kommu
nistlik partei koos valitsusega ise
asunud külakurnamisele, või teiste
sõnadega, ka külakurnamine ehk ku
laklus on natsionaliseeritud. Kompar
tei ja valitsus teostavad seda aga ju
ba väga laias, otse rahvusvahelises
ulatuses.

Tüübiline näide, kuidas vene va
litsus, muidugi poliitbüroo heakskiit
misel, teostab kiilakurnamist ,on Ve
nemaa ja Egiptuse vahekord.

Venelane teatavasti ehitas Egiptu
sele Assuan tammi See läks maks
ma umbes miljard dollarit. See võlg
tuleb Egiptusel Venele tasuda. Tam
mist pole aga midagi kasu, kui selle
juurde kuuluvad niisutusseadmed ja
elektrifitseerimise tööd pole tehtud,
milleks Egiptusel pole raha. Kõiki
neid töid, aga palju muudki, näiteks
terasetööstuse laiendamise, aitavad
venelased teha — laenude võimalda
misega.

Egiptuse võlga Venemaale hinna
takse praegu umbes kolmele mil
jardile dollarile. Egiptus aga kusa
gilt välisvaluutat ei saa võla maks
miseks. Venemaa on aga ka praegu
sama paendumatu ja kõvakäeline
laenaja, kui oli omaaegne külakur
naja vene külas.
Võla tasumine seega on võimalik

ainult põllumajanduse ja tööstuse
saadustega, s. o. natuuras. Tööstussaa-
dused tuievad valmistada vene nõue
te kohaselt, nõnda, et neid kuhugi
mujale müüa ei saagi. Egiptus kui
kehvik on palju kindlamalt vene kü~
lakurnajai pihtide vahel, kui oli ve
ne küla kehvik kunagi oma küla ku
laku peos.

On võimata ennustada, palju see
aega võtab, kuni Egiptus jõuab Ve
nemaale oma võlad maksta — kui
la kunagi jõuab:

Kuid vähe sellest. Briti Strateegi
liste Uurimiste Instituut on äsja aval
danud andmed, mille kohaselt Vene
maa alates 1967. aastast (pärast kuue
päevast sõda) kuni seniajani on and
nud Egiptusele sõjalist varustust, ka
kõige moodsamat, nelja ja poole mil
jardi dollari väärtuses. Sama instituu
di andmetel on Egiptuses vene piloo
te, rakettrelvade meeskondi, nõuand
jaid j. m. umbes 19 kuni 20 tuhat
meest. Kuidas selle abi eest tasutak
se, pole praegu täiselt teada.

Kuid külakurnamine ei piirdu ai
nult Egiptusega. Vene laenab ka
teistele araabia maadele (Süüria,
Alzhecria j.t.) ning Xda-Euroopas
satelliitidele, kui neil kitsas käes.
Ammu see oli, kui Poola sai Vene

maalt kõva laenu) Ei anna Vene
kompartei satelliitidele laenu nende
ilusate sotsialistlike silmade pärast,
ikka tuleb laenu eest rängalt maksta,
nagu maksis vanasti küla kehvid ku
lakule.

Nüüd käib see venelik külakurna
mine või kulaklus rahvusvahelises
ulatuses.

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimist, cl lehe saamise!
vahet ci tuleks. Tellimisi

viluvad vastu kõik postkonto
rid Rootsis.
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Põltsamaal asuvad
eesti veinitehased

I» 0»ÉT «IlSt
U ammevaadid on veinide tootmisel asendamatud. Kaimus
on vaadi remont.
Veinide tootmist Põltsamaal alustati juba 1323. aastal. See oli siis

Eesti Tarvita jatcühisustc Keskiihisuse ehk l.TK ettevõte, mille rajami
seks ETK ostis Eesti Pöllutööministeeriumilt Vana-Pöltsamaa mõisa
hooned. Veinitehaseks kohandati endine mõisa õlleköök. Kuni oma
riikluse lõpuni toodeti seal ainult naturaalveine. See on — piiritusega
kövendamata veine. Nende kogus suurenes iga aastaga. Veinide laa
gerdamiseks ja käärimiseks olid ruumid Tallinna maanteel nr. (.Need
ruumid võimaldasid mahutada vaatidesse kuni 110.000 liitrit veini.

liitrit. Aastal 1950 turustati esimesed
naturaalveinid ja tootmises oli juba
14 veinisordi. Aastal 1969 toodeti 18
sorti veine 5609 hektoliitri koguses.
Alates 1964. aastast hakati veini kää
ritama ka suurtes <15.000-liitrilistes)
emailitud mahitites, arvult 19, mis
mõnevõrra leevendas käärimisma-
hutite ja veinitehase ruumide nap
pust.

Naturaalveinidest lasti 1959. aastal
müügile "Põltsamaa tõmmu”, "Põlt
samaa kuldne”, "Põltsamaa dessert1
ja "Põltsamaa vaige". Neile lisandus
1960. aastal veel "Põltsamaa juubel"
ja "Põltsamaa punane” ning 1961.a.
"Põltsamaa ekstra”. Aastal 1966 ha
kati tootma lauaveine ”Põltsamaa”
ja "Paala” Bt tootmise laiendamist
takistab ruumide puudus, siis on
plaanis ka uue veinitehase ehitami
ne. Selle võimsuseks saab 200.000
dekaliitrit veini aastas, sellest natu
raalveine 100.000 dekaliitrit -ja piiri
tusega kõvendatud veine 100.000 de
kaliitrit.

Veini toodeti omariikluse aastail
Põltsamaa! õuntest, punastest, valge
test ja mustadest sõstardest ning ka
rusmarjadest. Tolleaegsete pöltsamaa
veinide nimed olid ”Black Currant”,
”Dessertvein”, ”Põltsamaa lauavein”
"Valge dessertvein", "Portvein nr.24"
"Portvein nr. 28", "Põltsamaa valge
söstravein" jne. Aastal 1934 lasti es
makordselt müügile ka pöltsamaa
vahuvein. Madeiral valmistati õun
test, lisades pruunistatud suhkrut.

Reklaamis (näiteks ajalehes "Ühis-
tegelised Uudised" nr. 19 1926) ütel
di, et pöltsamaa Tehaste "naturaal
sed õuna- ja marjaveinid on puhta
maitsega ja valmistatud ilma lisaai
neteta. Oma kõrge väärtuse poolest
ei leia nad ühtegi võistlejat.” ühes
teises kuulutuses lisati, et "pöltsa
maa õuna- ja sõstraveinid on sama
head kui paremad välismaa margid,
hind aga võrdlemata odavani. Kau
ba headust tähendab kiire läbimüü
gi tõus; 1926. aastal müüdi 12.580 pu
delit. 1927. aastal 19.449 pudelit. Pu
deli hind 1 kroon 60 senü.”

Broshüüris "ETKVU Põltsamaa
Pöllumajanduskombinaat" märgitak
se, et kohe pärast sõda asuti veini
tehase taastamisele, mis ei nõudnud
eriti ulatuslikke töid. Sellele lisatak
se, et üsna kiiresti veinide endine
kuulsus taastus ja toodangu suuren
damine muutus vajalikuks. Mahutite
saamiseks käidi läbi kõik tootmise
lõpetanud piiritusvabrikud ja nen
dest ostetud tammevaadid veeti Põlt
samaale. Vaadid remonditi ja seati
töökorda, millega pandi alus veini
toodangu suurenemisele. Ka asuti
uute veinisortide väljatöötamisele,
mida võimaldas naturaalveinide toot
mine kiirmeetodil.

Aastaks 1950 olid söjakahjustused
likvideeritud ja tootmine sõjaeelsele
tasemele viidud. Aastal 1952 toodeti
seiiset veinisordi kokku 2080 hekto-

” Vene-visiit
oli kasulikvn

Rootsi kaitseminister Andersson,
kes viibis nädalapikkusel külastusel
N, Kiidus, sõnas Stockholmi tagasi
jõudes, et visiit oli "väga kasulik".
Tegemist oij vastuvisiidiga vene

kaitseministri ja marssali Andre
Gretshko külaskäigule Rootsi, mis toi
mus möödunud aasta detsem
bris. Stockholmi tagasi jõudes märkis
Andersson, et vastavalt Moskvas sõl
mitud kokkuleppele alustatakse oh
vitseride vahetusega mõlema riig:
vahel. Viis eriliselt väljavalitud sõ
javäelast külastavad vastastikku oms
väeliike stuudiumi otstarbel. Edaspi
di arutavad vene ja rootsi sõjaväe
lased ka mitmesuguseid päästeope
ratsioone, eriti kui on tegemist mees
kondade väljatoomist hukkunud all
veelaevadelt

MCTSAKODU
UUDISMAA
pssmiwe 694771 mpihs

vabaShupiirkqnd eesti

SKAUTLIKEl£ NOORTELE

® I NO alaarenenud maade alii--
tiimisskeemi teenistuses viibib
Iraani pealinnas nulg. Kalju Pöh-
jakas koos abikaasa l^illiniii ja las-
lega, olles nöuumliuks-eksperdiks
kunstliku maa niisutamise problee
mides.
© New Vorki saabu- .inglismaa ja
Kanada kamin pr. Ilse Urin, kes
mõnda aega veetis Rooisis ühendu
ses oma lahkunud ■ eona. mereväe
vanemleitnandi ja reederi Arthur
Jürgeiiiliali poja Jüri pulmadega.
New Vorgist sõidul) ta tagasi koju
Austraaliasse Thirlincresse.

Helikopteriga
Eesti Majja!
NEW YORK — New Yorgi lin

navalitsuses kinnitati lõplikult ka
va, mille kohaselt rajatakse Man-
hattanis 34-da tänava idapoolses
otsas uus helikopterite lennujaam,
kusjuures vastavate töödega alus
takse lähemail päevil. Ön näidud
ette, et edaspidi sealt peetakse he
likopterite ahi Ühendust New Yor
gi ja Newarki lennuväljadega, rei
sijate toimetamiseks lennuväljale
väi vastupidi.
Helikopterite lennujaama rajamise

ga 34-da tänava idapoolsesse otsa
Haarlemi jõe kaldale, muutub üsna
lähemal ajal Kanadast vöi mujalt
lennuteel saabujatele eestlastele paas
N.Y. Eesti Majja üsna kiireks, kuna
see teatavasti helikopterite jaamast
asub siis ainult 5 minuti jalutuse
kaugusel.

On imestamapanev, et suurlinnal
nagu New York, puudub näit. oma
rahvusvahelise lennuväljaga (Ken
nedy) otsene raudteeühendus. Vii
masel ajal on olnud ka selle rajami
sest juttu, nii et reisijad pääseks
34-da tänava lähedalt Pennsylvania
raudteejaamast umbes 35-40 minuti
ga märgitud lennuväljale.

23. cum lande
lõpetajat
TORONTOS
TORONTO IYE) — Toronto Ees

ti Seltsi Täienduskooli lõpuaktusel
Torontos Eesti Maja suures saalis
selgus, et käesoleval aastal on koo
lil 63 lõpetajat, kelledest 23 on lõ
petanud cum lande. Traditsioonili
sest aktusest võttis osa saalitäis lap
si ja lastevanemaid.

Täienduskeskkooli juhataja E.
Marten soovitas lõpetanud noortel
oma õpinguid Täienduskeskkoolis
jatkata.
Lõpetajale nimel pidas sisuka kõne

Anita Saar.
Tunnistuste väljaandmisel selgus,

et Täienduskooli parimateks lõpeta
jateks olid Tiina Kiik, Malle Hans-
lep ja Anita Saar. Nendele lisaks lõ
petasid cum laude: Tarmo Aun, Sil
via Birk, Malle Jürima, Hillar Kal
mar, Nora-Mall Kerscm, Andrus Kin-
gissepp. Eha-Mai Kuulan, Monica Lai
mets. Ervin Parvel, Henno Piirsalu,
Hillar Pintson, Mart Pöldma, Toomas
Pöldre, Ilme Raja, Eva Heinsoo, Ene
Saksniit. Vivian, Tein, Susan Valvur,
Peter Voore ja Peter Väljas. Lõpuk
lassi juhatajateks olid lõpetajad Elf-
riede Kuusk. Hella Leival ja Virve
Gering.

Laupäeval, 5. juunil, toimus lõpu
klasside ühine väljasõit Toronto lä
hedal asuva perekond A. Truuverfi
tallu.

Ida-Karjalas
leiti kulda
Tass teatab Leningradist, et nõu

kogude geoloogid mõtlevad äratada
ellu unustuse hõlma vajunud ”Põh
jala kullavarastu”, Karjala auto
noomses vabariigis Soome piiri lä
hedal olevat leitud rohkesti kulla-
sugemeid, millede väärtus olevat
üsna lubav.

Geoloogilistel otsinguil olevat ol
nud abiks teated kaugete aegade
kullatootmisest Karjalas. Nende mui
stsete juttude põhjal olevat geoloo
gid avastanud mitmeid kuliavälju
Vienamere ja Äänšsjärve vahemail.
Leide uuritavat nüüd lähemalt.

£ei(tatea(eid
Mustjalas suri 24. mail Reet Va

rik, sünd. 20. apr. 1884 Mustjalas. , .
Eestis suri 29. mail Enima Kruuda.

Eesti oreliehituse
ajalugu ja meistrid

Võime oletada, et juha 14. sajandil Eesti linnades töötavate ore
liehitajale abiliste hulgas oli eestlasi. Kuid kindel on, et lg. sajandil
alustas Kambja köster eestlane Thal iseseisvalt orelite ehitamist. Ta
ehitas mitte ainult väikesi kodu-, vaid ka suuri kirikuoreleid. Arva
takse, et selleks tööks vajalikud oskused ta sai mõnelt sakslasest ven
nastekoguduse tegelaselt.

Köster Thali tööd jatkas 19. sa
jandi alguses tema poeg .kelle ore-
elid leidus õige mitmes kirikus. Ka
tõotas siis Pärnus orelimeister Joh.
Andreas Stein, keda paljud uurijad
peavad eestlaseks. Steini töödest säi
livat veel praegu Eestis Kihelkon
na kiriku orel, mis pärineb aastast
1804. Ka Suure-Jaani kiriku oi’Gl oli
Steini töö. Seda orelit kasutati ku
ni 1937. aastani, siis võeti kasutusele
see orel, mille ehitasid vennad Krii
sad.

Meistrid, kellede oreleid Eestis ka
sutatakse veel nüüdki, olid eesti-
rooislane Karl Tanton, kes tõotas
Nissi lahedal Haiba mõisas, ja Tar
tu meister Wilhelm Müllverstedt.
Tantoni töödest leiavad veel nüüd
ki kasutamist Kullamaa ja Hageri
kirikute orelid ning Tallinna Kon
servatooriumi barjutusorel. Müllver-
stedt töötas Tartus aastail 1860—1890,
ja nii säilivad tema tööd peamiselt
Löuna-Eestis. Näiteks pärinevad te
malt Põlva, Rõngu, Puhja ja Tartu
Peetri kirikute orelid. Kuid ka Vi
gala ja Vändra kirikute orelid ehi
tas Müllverstedt.

Eestlasest elukutselise orelimeist
rina esines ka Simunast pärinev
Gustav Normann, kes töötas Tallin
nas aastail 1845—1893. Tema oreleid
säilivat veel tosina ümber. Üks neist
on 39 registriga Tallinna Jaani kiri
ku orel. mis valmis 1869. aastal. Kõi
gist parimaiks aga peetakse siiski
Viru-Jaagupi ja Simuna kirikute
oreleid, mis näitavad kõrget into-
natsioonitaset ja hoolikat viimistlust.

Tantoni ja Normanni järeltulijaks
Tallinnas oli Gustav Terkmann, kes
esimesena hakkas tellima valmis me-
tallvilesid Saksamaalt. See tähendas
orelimeistri kui kunstniku osatähtsu
se vähenemist konstruktoriinseneri-
töö arvel. Esimesi kontserdioreleid
hakkas ehitama Gustav Terkmanni
poeg August Terkamann (1885—3940),
kellele lisandusid veel Haanja meis
trid Juhan, Jakob ja Tannil Kriisa.
Neile oli kunstiliseks konsultandiks
orelikunstnik prof. A. Topman.

Vennad Kriisad alustasid oma tööd
Haanjas 1880-ndail aastail asjaar
mastajatena. Väsimatu entusiasmiga
iseseisvalt õppides ja oreleid uurides
jõudsid nad aja jooksul oma toos
teiste kodu- ja ka välismaiste meist
rite tasemele. Võru (1910) ja Vastse
liina (1912) kirikute orelid on nende
esimesed suursaavutused. Nende vil
jakam tegevus langes aga siiski meie
omariikluse aastaile, mil töösse lii
tusid ka Tannil Kriisa pojad Eduard
(1902—1968), Rudolf (1906—1944) ja
Harry (1910). Rakvere, Rõuge, San
gaste, Suure-Jaani, Urvaste, Rapla jt.
orelid kõnelevad nende meisterlik-

Ins. Erich Kaljot oma tööstus
iile viidud Ljungbysse.

kusest ning on auks meie oreleie.
hitamise kunstile.

Kaks ilusat Kriisade orelit (Põlt
samaal ja Narvas) hävisid sõjatules.
Ka väärib erilist märkimist Suure-
Jaani ja Rõuge orelite omavalmis
tatud puitvilede pehme kõla.

Meistrite suguvõsast jäi pärast sõ
da ainsa töömehena Eestisse Eduard
Kriisa. Tema kohta kirjutatakse,- et
tema hoidis korras ja taastas suure
osa sõja ajal kannatada saanud ore
litest ja ehitas ka 3 uut. Selles töös
abistas teda alates 1953 poeg Hardo,
kes pärast isa surma 1968 aastal on
jäänud ainsaks arenguperspektiivi
ga meistriks (töötab praegu Riikli
kus ä Filharmoonias orelihäälestaja-
na). Ka juba pensionieas endised
Terkmanni tublid kaastöölised o.
Gutmann ja A. Gutdorf on praegu
veel tõsiselt arvestatavad jtööjöucl.

Ins. Kai j oti
tööstus kolis
Småland!

Insener Erich Kaljoti tööstus
Plastsvets Ab. mis seni arendas
oma tegevust Sundbybergis, kolis
neil päevil Ljungby’sse, mis asub
Smäiandi südames.
Eesti Päevaleht pöördus ins. Kal

joti poole küsimusega, millistel asja
oludel on ta tülika ümberkolimise
ette võtnud.

— Esijoones ruumide puudus, ütles
ins. Kaljot. Tööstus on suurenenud
liiga küresti 3a senistesse ruumidesse
edasijäämine oleks tähendanud aren
gu pidurdamist, mida ei tahaks ju
lubada. Sundbybergis oli tööstushoo
ne põrandapinnaks 3000 ruutmeetrit,
Ljungbys on seda 7500 ruutm.

Teiseks on olnud oma osa selles
tööstuse ümberpaigutamises ütelda
ka tööliste küsimusel. Siin on raske
leida töölisi, kes nõustuvad töötama
kahes vahetuses. Provintsis seda pro
bleemi ei ole. Sea.1 on peaasi, et on
töökoht.

Küsimusele, kui kaugele on uues
kohas juba masinate monteerimisega
jõutud, ütleb ins. Kaljot, et 6 masi
nat on juba käigus, et valmistada
vaakuum-toiduainete pakendeid Koo
perativa Förbundetile, Mambode ja
teistele tööstustele. Kuid see on ai
nult väike osa tööstusest.

— Uudiseks on, ütleb ins. Kaljot,
et hakkan ka nüüd ise pakendeile
pealetrükke tegema. Olen sel
leks muretsenud ofsett-trükimasinaid
Shveitsist. Edasi kuuleme, et Kaljo
ti AB Ingenjörsfirma jääb edasi töö
tama Sundbybergi.
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Austraalia — sisserännumaa
Ei tunta tööpuudust
ega teravat rassivaenu

Hiljutine GaUupi uurimus näitas, et 12 prots. ameeriklastest sooviks asuda elama mõnda teise riiki —
kaks korda nii palju inimesi kui 1959.a. Sellest grupist eeli saks umbes 8 miljonit viii iiks kolmandik Aus
traaliat oma uueks kodumaaks ja 1965.a. peale ongi 14.000 am \? rik last sinna välja rännanud. Sama arvamu-
seuurimus näitas, et 40 prots. inglastest, 2Tprots. lääne-sakslartsst ja lfiprots. hollandlastest sooviks kuskil
mujal elada, ja Inglaste ning hollandlaste hulgas oli Austraalia tallegi kõige eelistatumaks valikuks.
Milies petub see külgetõmbejõud?

Kõigepealt on Austeaalias tööd kül
laldaselt, olenevalt esmajoones kae
vanduste toodangu kõrgkonjunktuu
rist maa loodeosas. Elustiil on pinge
vabam kui Ameerikas, kõik suure
mad linnad asuvad mere ääres ja
kolmveerand elanikkonnast elab tun
niajalise sõidu kaugusel supelranda
dest. Ka kultuuri- ning hariduselu
on hakanud viimastel aastatel edu
samme tegema. Kümne aasta jooksul
on ehitatud kümme uut ülikooli ja
praegu on avalikuks arutlusaineks
riiklike keskkoolide liiga madal öp-
petase. Austraalia ei ole enam selli
ne "kultuuriline kõrb", nagu seda
varem kirjeldati. Igas kuues osarii
gis on osaliselt valitsuse poolt finant
seeritav sümfooniaorkester ja Syd
neys, Melbournehs, Adelaide’is ja
Perthis asuvad suured, ultramodern
sete hoonetega kunstidetsenlrumid.

Kõige silmapaistvamaks selle ala
saavutuseks aga kujuneb tuleval
aastal avatav ooperimaja Sydneys,
mis läheb maksma 1(16 miljonit dol
larit ja mis -arhitektooniliselt mee
nutab merele kippuvat mitmepur-
jelfat hiigeliaeva.
Austraalia on mitmeti samana Ka-

liforniaie, kuid ilma sealsete äärmus
teta Siin ei tunta veel vastandina
Kaliforniale rassivaenu ega noorte
radikalismi. Pärast Teise maailmasõ
ja lõppu oli Austraalias 7,5 miljonit
glanik'ku, Äüiid on rahvaarv tüusiöiü 1
12,7-le miljonile ja seda võib pidada
peamiselt suure sisserändamise tee
neks. Eriti palju on viimasel ajal
uustulnukaid saabunud Itaaliast ja
Jugoslaaviast, kuid ka inglaste vool
püsib. Suuremates linnades — Syd
neys, Melbourne’is, Adelaiüeüs ning
Perthis on veerand eianikonnast vä
lismaal sündinud. Võõramaised kom
bed ja maitsed on mõjutanud koha
likke restorane, ärisid, teenindamist,
süiti ja arhitektuuri. Austraalias il
mub 70 võõrkeelset ajalehte ja veini
läbimüük on Vahemere piirkonnast
saabunud immigrantide arvel kasva
nud kümne aasta jooksul kolmekord
seks, Austraallane ise on suurimaid
öüejoojaid kogu maailmas ja kõik
jal võib näha suuri õllesaale.

Sisserändajate vool on märkimis
väärselt suur — 1S9.C90 möödunud
aasta jooksul ja see paneb suure
koormuse Austraalia sotsiaalse tee
nindamise süsteemile.

Vastavalt sellele on valitsus ot
sustanud sel aastal kärpida sisse
rändajate arvu 140.800-le ja 100.000
nendest maksavad oma reisikulude
katteks ainult 25 dollarit — kõik
muu on Austraalia valitsuse poolt.

Sisserändajate kärpimine laseb
koolide.', ja haiglatel küll pisut ker
gemalt hingata, kuid võib teisest
küljest tekitada tööjõupuuduse ning
palkade tõusu — immigrandid moo
dustavad praegu veerandi Austraalia
töötajaskonnast.

Ajutisest kärpimisest hoolimata

Dr. V. Sermat
täisprofessor
Torontos YoiVi ülikoolis õppe

jõuna töötav dr. Vello Sermat, kes
seni kandis assieiate professori tiit
lit, on nimetatud alates 1. juulist
sama ülikoolis psühholoogia osa
konnas iäisproiessoriks. Prof. dr.
Vello Sermat tegutses hiljuti Onta
rios, Talismanis, toimunud inimva-
hokordade. tminimislahoratooriuuii

juhatajana. Laboratooriumist võttis
osa umbes 30 Inimest paljudelt
kulseaiadeit,

Vello Sermat lõpetas paguluse
algaastail Sigtuna eesli gümnaasi
umi. Kanadasse siirdus la a. 1909
Göteborgist.

tõotab aga Austraalia jäädA kuni
käesoleva sajandi lõpuni avatud rii
giks välismaalastele või vähemalt
valgetele välismaalastele. Möödunud
aasta jooksul lasti sisse ainult 3 500
mittevalget (peamiselt hiinlased
Vaikse ookeani saartelt ja Kagu-Aa-
äiast) ja 6 000 segaverelist. Viimase
viie aasta jooksul on sisse lastud ai
nult 250 USA neegrit.

Peaaegu kogu ajaloo vältel on Au
straalia saanud oma peamise tulu
villana lõputute lambakarjade sel
jast. Nüüd on tähtsamateks rahva
majanduse varakambriteks kaevan
dused Majanduslik tõhusus suure
neb tagasihoidlikult, kuid järjekind
lalt 3 protsendi võrra aastas ja vii
mase veerandsaja aasta jooksul põie
tuntud mingit tööpuudust. Ajalehed
on iga päev tulvil tööpakkumise kuu
lutusi, kuid seejuures nenditakse
siiski, et töötute protsent on aasta
jooksul tõusnud 0,96-lt 1,2-le. Amee
rikas ega Lääne-Euroopas ei pandaks
sellist suhet loomulikult üldse tähele.
Farmide sissetulekud on pidevalt vä-
henud, kuid elav kaevandustegevus
viimase viie aasta jooksul teeb selle
kuhjaga tasa. On leitud suures ko
guses uraani, vaske, tina, tsinki, nik
lit, õli ja looduslikku gaasi. Kauge
tel põhjaaladel, seatakse praegu ope-
ratsioonikorda hiiglaslikku bauksiidi-
kaevsndust, kuid ekspansiooni tsent
rumiks on ikkagi Lääne-Austraalia.
Jlfigoorieis, kus Herbert Hoover omal
ajaT juhatas üht kullaltévandust, on
suured niklileiud vahepeal Väljasur
nud asulad nagu völuvitsaga puudu-
tstult uuesti üles äratanud.

Eraldatud Pilbara piirkonnas on
nelja aasta jooksul tekkinud kaks
uut raudteed, kaks sadamat ja kaks
linna, kubu saabus mujalt elama
29.909 inimest.

Põhjuseks on üks suurimaid raun-
maagi avastusi kogu maailmas —
arvestuste kohaselt kuni 15 miljar
dit tonni.
Geoloogid on kaua teadlikud ol

nud, et Austraalia loodeosas leidub
terveid mägesid väärtuslikku maaki,
kuid kuni hiljutiseni puudusid teh
nilised vahendid selle tootmiseks —
peamiselt automatiseeritud tööriistad
ja öhujahutus, ilma milleta ei ole
kaevurite elu talutav. Praegune
hoogne kaevandustegevus on suurel
määral Charles Courfi teene, kes te
gutses Lääne-Austraalia tööstusliku
arengu ministrina 196Ö.a. kuni käes
oleva aastani. Kolme aasta jooksul
sooritas ta mitmeid ärireise Jaapa
nisse, USA-sse, Inglismaale ja muja
le, sõlmides tehinguid, millede tule
musena on Pilbarasse investeeritud
juba umbes 1 miljard dollarit. Juba
ühestainsast mäest loodetakse saada
15 aasta jooksul 390 miljonit tonni
rauaniaaki, mis läheb peamiselt Jaa
pani terasetööstustesse.

Tüüpiliseks uueks kaevanduslin
naks on Mount Newman, mille 2 7Ö9-
liikmeline elanikkond koosneb 43-st
erirahvusest.

Kõik majad on varustatud öhuja-
hutusega. Kaevuritele makstakse vä
ga hästi, kuid peaaegu keegi ei pu
si kohal kauem kui ühe: aasta, ük
sindus annab end eriliselt tunda,ku
na linnas elab ainult 16 vallalist tü
drukut.

Jaapan vajas 1969.a. 82 miljonit
tonni rauamaaki ja Pilbara andis
üksinda veerandi sellest kogusest. A.
1975 kasutab Jaapan juba 175 miljo
nit tonni ja 70 miljonit tonni sellest
tuleb Lääne-Austraaliast. Austraalia
areng on tulevikus tihedalt seotud
Jaapaniga ja juba praegu on Aust
raalia kaubandus Jaapaniga USA jä
rel ulatuselt ieisel koha). See teki
tab mitmesuguseid probleeme — es
majoones rassilisi ning poliitilisi —
sest mitte kunagi varem ajaloos ei
ole üks suures enamuses Euroopa

päritoluga rahvas olnud oma ma
jandusliku heaolu suhtes nii suurel
määral sõltuv edasijõudnud Aasia
rahvast nagu praegu Austraalia Jaa
panist.

Austraalias kostab kritiseerivaid
hääli, mis väidavad, et poliitiline
juhtkond on vaevalt üie keskpärasu
se nivoo ja siin oleks tarvis suure
mat energiat ning kujutlusvõimet.
Praeguseks peaministriks on 63-aas-
tane William McMahon, kes ühtlasi
juhib kaua võimul olnud liberaalide
parteid. Uued valimised peavad toi
muma enne 1972.a ja kui liberaalid
võidavad, asendatakse McMahon tõe
näoliselt mõne tugevama isiksusega.
Tõusvaks täheks tööerakonna ridades
on 41-aastane Robert Ilawke. Praegu
on ta 1.750.000 liikmelise ametiühin
gute liidu president.

Viimasel ajal on Austraalia va
litsus hakanud lähenemiskatseid
tegema ka Puna-Hiinale ja otsima
sõbralikumaid suhteid Moskvaga.
McMahon andis hiljuti N. Liidule

loa kaubandusesinduse ja laevakon-
tori asutamiseks Sydneys ja otsustas
müüa Kuubale 2.24O.OC0 dollari väär
tuses suhkruroo lõikamise masinaid,
mis loomulikult USA-le sugugi ei
meeldinud-

(VE)
•-;=

Austraalia saatkonnast Stockholmist
on tulnud emigreeruda soovivatele
(et-rt-fl JülEtidele a! Ijärgnevrteade:

"Medical Baaril of New SoÜtK Wä-~]
les" on otsustanud anda tegevusöi-
guse (eligible to apply to be regis- ,
tered as medical praetitioners) arsti
dele, kellede väljaõpe vastab teadus
likule kraadile "Bachelor of Medici
ne and Bachelor of Surgery” ning
kellede oskus inglise keeles on "kül
laldane ”for the conduct of a medi
cal practice in tbat State". Saatkond
teatab ka, et nimetatud soodustus
eeldab, et väljaõpe on saadud Gö
teborgi, Lundi, Stockholmi, Umeå ja
Uppsala arstiteaduslikes fakulteetides.

Olgu lisatud, et rootsi med.lie. ek
sam ületab sisuliselt nõuded ülalni
metatud teaduslikele kraadidele.

3 eestlast
venelaste
meeskonnas
NEW YORK (VES) — Ühendrii

kides viibis kuni 30. maini N. Ve
ne korvpalli esindusmeeskond, soo
ritades vöistlusringreisi, kus vas
tasteks olid peamiselt ülikoolide
korvpaüimeeskondade vastu. Selle
meeskonna tosinaliikmelises koos
seisus on võistlemas koini eestlast,
ja nimelt Priit Tomson, Jaak Salu
mets ja Aleksei Tammiste. Kõik
nad kuuluvad Tallinna ”Kalevi”
ridadesse, on aga arvatud N. Liidu
korvpaUimeeskonda oma mängu
võimete tõttu.
Peale nende oli meeskonnas veel

üks lätlane, Pauslauskase nimeline
mängija. Seega olid võistkonna koos
seisust kolmandik baltimaalased, kes
peavad sportlastena okupatsiooni tõt
tu kaitsma N. Liidu lippu.

Vene korvpallurid saabusid ühend
riikidesse 9. mail New Yorgis neil
võistlust polnud ega ole ka tulemas.
Siit siirdus võistkond Buffalosse,
mängis Cincinnatis, Ohois, Amaril-
ios, Texases, nad katsid Kentuckys,
Sa uil Lake Citys, UtalVs ja mujal.
Vöistlusturncel oli neil ette nähtud
kaks võistlust USA koondusmeeskon-
tvag*.

Rannarahva laevaehitus
pärast sundorjuse lõppu

Eesli randlane utt olnud V8ga sitke^ usin ja hoolas tiiömes lühi
aegade. Viikingile ajal oli ta osav vilfeliigitäevääe ehitaja faniéiS^SitJa.
kellede söHmlest ja tegevusest kõnelevad paljud ajalookirjutajad totra
kroonikutes. Kuid võõra ülemvõimu alla jäädes murti Eesti rannarahva
sitke selgroog. Eestlased nii maal kui rannas painutati raskesse susi-
dorjusesse, mis ei võimaldanud iseseisvat tegevust. Seda trotsitl vas
tupidises suunas.

Tööd tehti vaid ähvardava kuhja
piitsa varjus. Ei ole ime, kui mõis
nikud kurtsid: Eestlased on laisad ja
hooletud ega tee tööd ilma peksu
ähvarduseta. Aga kui kaotati sun-
dorjus, te orent asendati raharendiga
ja hakkasid koitma vähesed vabadu
sed, haarasid eestlased sellest või
malusest kohe kinni. Algas usin rah
vuslik tegevus käsikäes elujärje pa
randamisega, mida plajud mõisnikud

; kadedusega pidid tõdema.

Rannatalupojad nägid laevanduse
loomisega uue ja parema tuleviku
loomist. Algas hoogne laevade ehita
mine. Mttmel pool Eesti rannikul
pandi uusi Iaevaandurežd paigale, et
ehitada oma laeva. Uue laeva ehi
tamine o.li suureks uudiseks ja sellest
kõneldi kui suurest sündmusest. Nii
teab "Perno Postimees” 5. mail 1871
jutustada oma kirjasaatja kaudu lae-

: vaehitusest Häädemeeste!, Orajõel ja
Heinastes järgmist:

Armas Postimees! Sa oled ikka
üks seesugune inimene, kes alati uusi
asju teada tahab ja oled usin, kui
midagi kuuled, ka sellest «teistele kõ
nelema; seepärast ei vöi ka mina
seda uudist, mida tean, mitte oma
teada pidada, muidu kui seda mujalt
kuulda saad, mind vahest jälle hau
gutad, et tähelepanematu olen ol
nud.

Vaata, ma tean, et sa eesti rahva
asjade edasisaamist armastad, ja sü
damest soovid, et vöiks hästi korda
minna, mis maale ja rahvale kasuks
võib tulla. Et vaata siis, vana pau
namees, mis Häädemeeste ranna rah
vas ette võtnud ja teinud.

Sa tead ju, et laevad meie maale
ja rahvale suurt kosu loovad ja seda
on ka meie vennad, kes ergemad
ja terasemad, ära tundnud, seepärast
võtsid nad nõuks, uusi laevu leha ja
on sel talvel neli uut laeva meie juu
res valmis tehtud, mis nüüd pea saa
vad vette jooksma; ei ole ka enam
nii väikesed, kui need, millega sa

meie rahvast puudega o.led Pärnu
jõe silla ääres näinud; ei mitte!
vald palju suuremad ja rammuse-
mad.

Võin sulle ka nimetada, kes need
mehed on, kes neid ehitasid Esime
ne on Tavet Martinson, see ehitas
kaks, ühe kolme mastiga shoner-lae-
va (kuunar), laadib 250 säilitust, ja
ühe. kahemastiga gallais-laeva (kal
jas), laadib 70 säilitust. Teine on
Kustav Martinson, see ehitas ühe ka
he mastiga shoncr-laeva, ladib 200
säilitust ja kolmas Jaan Martinson
ja Rein Klein kokku ehitanud, laa
dib 230 säilitust. See on aga Ora
jõe rannas tehtud ja peab juba me
res olema. Nendega olen ma nüüd
valmis, aga kannata natuke, ma olen.
veel midagi kuulnud, aga mitle sil
maga näinud ja kuuldud juttu võib
vahest ka uskuda ja teistele kõnel
da.

Olen kuulnud, et Heinastes sel tal
vel ka üks suur laev valmis tehtud,
mis juba meres peab olema. Ma ei
ole ta suurust oma silmaga näinud,
seepärast ei vöi ma sellest ka suure
mat jutustada, niipalju tean aga ome
tigi, et 4.a ühe eestlase, A. Veide
tahtmise järele ilmale sündinud; sel
mehel on neid juba ennergi mõni
mere peal ujumas. Kõige imeli
kum seal juures on, et neli venda

aasta omad uued laevad mere
teele tahavad saata.

Vennad Veided olid agarad lae
vaehitajad Heinastes, ehitades aega
de jooksul xnittu laeva. Kuulsam
nendest neljast vennast on Jüri Vei
de, kelle laev esimese Eesti laevana
ületas Atlandi ookeani sada aastat
tagasi.

E. ART

• I.<wig Islandil New Yorgis ristiti
Josephine ja Reinhold llartiuu

j poeg Joseph Afulrew.
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MOSKVA uus kampaania
vägede vähendamiseksC7

WASHINGTON (VE) — Ameerika ühendriikide finantsilised raskused on pannud ühendriikide senatis liik
vele tugevad jõud, kes nõuavad ameerika sõdurite arvu vähendamist Euroopas 300.00(1 mehelt 150.000 mehele.
Kampaania tugevamaks eestvõitlejaks on mõjuvõimas senaator Mikt Mansfield, kes esitas senatile ka vastava
ettepaneku, mis ei saanud aga loodetavat enamust ja kukkus hääletamisel läbi. President Nixon, kes on prae
guses olukorras kategooriliselt vägede väljendamise vatu Euroopas, jäi seekord senatis võitjaks pooleks, kuid
see ei tähenda veel kaugeltki küsimuse mahamatmist, kuna senaator Mansfield lubas selle lähemas tulevikus
uuesti esile tõsta.

Ameerika ühendriikide senaatori
te aktsioon vägede ühepoolseks vä
hendamiseks tundub kaalumatu ja
järeimötiematu etteruttamisena, kuna
ei oie selge, mida kavatsevad teha
venelased, kelledel on Ida-Euroopas
niitukümmnd löögivalmis diviisi.

Sellele juhtisid tähelepanu ka ühen
driikide endine president Lyndon
Johnson ja endine välisminister Dean
Acheson, kes toetasid tõhusalt presi
dent Nixoni seisukohti ning nimeta
sid senaator Mansfield! ja tema kaas
laste aktsiooni ”ajalooliseks veaks”.

Vägede vähendamise aktsiooni
pooldavad senaatorid põhjendavad
oma aktsiooni osaliselt sellega, et
ka N. Liit on valmis oma söjaviige-
sida Ida-Euroopas vähendama.
Selles väites on töesugemeid, kuna

N. Liidu juhid on viimaste nädalate
jooksul pidevalt oma kõnedes alla
kriipsutanud, et nad on valmis alus
tama läbirääkimisi sõjavägede vähen
damiseks Ida-Euroopas. Tundub, et

Dots. Kaude
30-aastane
Juuli algupäevil tähistab dots.

Jüri Kaude oma 50, aasta juubelit.
Juubilar on üks meie teenekamaid
radilooge. Töötades Lundi ülikooll-
haiglos on ta esitanud olulisi töid
nii röntgen-tehnilisel kui kliinilise
radioloogia alal ja ta tegevus ning
kuulsus ei hõlma mitte ainult
Rootsit vaid ulatub ka ülemere-
maadele.

Peale Hugo Treggheü QüjmiajšU-i
illi läpetsBisit USujg Lfe. Tartu üli
kooli arstiteaduskonda aastal 1942.SÖ-
jakeerisest tingituna pidi ta jätkama
õpinguid väljaspool kodumaad, Kieli
Ülikoolis, mille lõpetas 1948. Tööta
des algul Rahvusvahelise Põgenike
organisatsiooni teenistuses, siirdus ta
hiljem Rootsi, kus ta alates 3962 töö
tab Lundi Ülikoolihaiglas ja on seal
ka õppejõuks. J.K. on üks neid vä
heseid arste, kes on jõudnud dokto-
reeruda kaks korda: esimest korda
Kielis 1952 ja siis Lundis 1967. Ta se
nine teaduslik produktsioon on au
kartust äratav, nimelt 75 tööd. Peale
selle on ta korduvalt töötanud kü
lalisprofessorina USA-s ja esinenud
kongressidel üle kogu maailma.

Selle mahuka töö kõrval on J.K.
mahti saanud osa võtta ka rahvus
likus töös. Nii kuulub ta näit. Eesti
Arstide Selts Rootsis Lundi piirkon
na esindusse, võtab ka aktiivselt osa
Eesti üliõpilaste Seltsi tegevusest.Jät-
kugu juubilaril ka edaspidi jõudu ja
indu nii teaduslikuks tööks kui rah
vuslikkuse viljelemiseks!

J.N.

End välisminister Dean Ache
son on hoiatajate hulgas

N. Liidu juhtkond on alustanud vä
gede vähendamiseks isegi suurejoo
nelist kampaaniat, kuna N. Liidu
kommunistliku partei peasekretär
Leonid Brezhnev toonitas alles äsja
Tiflisis peetud kõnes, et venelased on
valmis vägede redutseerimiseks Eu
roopas läbirääkimisi alustama. Sama
küsimuse tõstsid Brezhnev ja N. Lii
du peaminister Kossögin üles praegu
N. Liidus külaskäigul viibiva Kana
da peaminister Trudeauga nõupida
mistel, ilmse lootusega, et Truuväli
•katsub vsireRiehena mõjutada amee
riklasi ning tegema eeltöid vägede
vähendamise konverentsi kokkukut
sumiseks. Moskvas peetakse Trudeaud
selle ülesande täitmisel sobivaks me
heks, kuna Trudeau võimule tulekul
oli Kanada valitsuse üheks suure
maks välispoliitiliseks sammuks Ka
nada vägede vähendamine Euroopas.

Tundub, et venelased mängivad siin
oma mängu teatava! määral üle, ku-
na Trudeau sidemed Ühendriikidega

ei ole eriti soojad ning Kanada vä
lisminister Sharp ei ole rahvusvahe
lise poliitika keerdkäikude arutami
sel kaugeltki sellisel tasemel nagu
seda oli omaaegne välisminister Les-
ter Pearson.

Praegu ei ole veel selge, mida
taotleb N. Liit vägede vähendami
se kampaaniaga Euroopas, kuid
teatud oletusi oa siiski võimalik
teha. Tundub, et Moskva katsesar
vede väljaajamine sõjavägede re
dutseerimiseks on tihedalt seotud
Euroopa julgeolekukonverentsiga,
mida N. Liidu juhtkond on juba
pikema aja jooksul taotlenud N.
Liidu vallutustele Euroopas amet
liku rahvusvahelise pitsati peale pa
nemiseks.
Selle konverentsi korraldamiseks ja

organiseerimiseks on Moskva ette lü
kanud Soome ja Poola, kes on alus
tanud uut aktsiooni julgeolekukon
verentsile eeltööde tegemiseks, taot
ledes Helsingis diplomaatilisi nõupi
damisi lääneriikide osavõtul konve
rentsi päevakorra ja aja kindlaks
määramiseks. Moskva nähtavasti kal
kuleerib, et vägede vähendamise
kampaaniaga on tal suuremaid või
malusi ja eeliseid lääneriikide toomi-
lesse lääne pealinnades on seni
suhtutud võrdlemisi jahedalt ja ärao
otavalt, võttes eriti arvesse Berliini
küsimuse lahendamiseks toimuvaid
läbirääkimisi, mis venelaste järeland-
matuse tõttu algfaasist kaugemale po
le jõudnud.

Nende olukordade taustal tundub
Ühendriikide senaatori Mansüeidi
ja tema kaaslaste ühepoolne akt

sioon äratoomiseks
Euroopast N. Liidule trumpkaarti
de väljajagamisena.
Ühendriikide valitsus eesotsas pre

sident Nixoniga ei saa arusaadavatel
põhjustel sellise aktsiooniga kaasa
minna ja peab ära ootama olukorra
selginemist ning venelaste ettepane
kute spetsifitseerimist. Arvatavasti
selguvad venelaste aktsiooni telgita-
gused peatselt ja arvestades N. Lii
du agressiivse välispoliitikaga võivad
need päevakorrale tuua terve rea ül
latusi.

Soome ajakirjandus
200 aastat vana

HELSINGI (EPL) — Soomes algasid möödunud nädala teisipäeval
soome ajakirjanduse 200 aasta juubelipidustused. Helsingis avas need
liiklusminister Kalervo Haapasalu Aieksanterikatul ja nimetas selle
ajakirjanduse tänavaks, mis on avatud üheksa päeva.
Selle aja jooksul on ettevõtete ak

endele välja pandud eri ajalehed ja
jalakäijail on võimalik jälgida ka
Soome teadetebüroo teleaparaatide
tegevust värskete päevauudiste vas
tuvõtmisel.

Juubeli peapidustus leidis aset Hel
singi ülikooli pidusaalis, kus kõneles
peatoimetaja Torsten Steinby, tähen
dades m.h., et üldine majanduslik
edu on soodustanud ka ajakirjandu
se toimetamistegevust. Peapidustusel
anti välja ka neli tunnustusauhin-
da. Ajalehtede liidu auhinna sai
kunstnik Kari Soumalainen, Ajakir
jade liidu auhinna sai kirjanik prof.
Ilmari Turja, Ajakirjanike Liidu au
hinna Simo-Pekka Nortamo ja Soo-
me-rootsi publitsistühingu auhinna
peatoimetaja Birger Thölix.Tun-
nustusauhinna suuruseks on 3 000
marka. Ajalehtede liidu pidumedali
ja -raamatu andis üle liidu juhataja
president Urlio Kckkosele, Käibele
on lastud ka soome ajakirjanduse
juubeli postmark, 50-penniline.

• Lidingöl tähistasid hõbepulmi
Etiennc Galilnbäck ja tema abi
kaasa Lydia, n-na Kangur.

Willy Brandt
soovitab võtta
Venet tõsiselt

Lääne-Saksa liidukantsler Brandt
soovitab USA-1 võtta tõsiselt N.
Liidu ettepanekut, mis näeb ette
läbirääkimisi vägede vähendamise
kohta Euroopas. Brandt teeb oma
soovituse ameerika ajakirjale US
News and World Report antud in
tervjuus.

Liidukantsler märgib, et ta olevat
täielikult üksmeelne nende poliitiku
tega Washingtonis ja mujal, kes ei
vaatle venelaste pakkumist kui puh
takujulist propaganda manöövrit.
Brandt toonitab, et enne kui haka
takse langetama üldiselt tnunivaid
otsuseid, tuleb lähemalt uurida, mi
da Moskva õieti taotleb. Brandt an
dis oma jutuajamise ameerika aja
kirjale otse enne oma külaskäiku
Washingtoni.

Võimlemine lähendas
Eestit Kanadale

TORONTO (VE) — Moodne naisvõimlemine — kehakultuur või kuns
tiline väljendus? SElle küsimuse tõstatas hiljuti Jim Kernaghan To
ronto ”StarT' veergudel, intervjueerides Evelyn Koopi ühenduses Ka-
Iev-Estienne’i rühmade esinemisega
möödunud reedel ja laupäeval.
See on huvitav teema, mis väärib

kindlasti laialdasemat arvamuste
avaldamist ja vöenäoliselt jõuabki
kord selleni arvestades järjest elav
nevat huvi selle graatsilise harrastu
se vast u kanada ühiskonnas. See
kordne esinemine umbes veerandsa
ja võimleja osavõtul jättis vastuse
eelpooltoodud küsimusele veel lahti
seks, kusjuures üldmuljena vöiks ni
metada, et see oli programm, kus
kehakultuuriline ja kunstiline väl
jendus leidsid sobiva sünteesi,

Evelyn Koop ja iga teine nais
võimlemise juht leiab end paratama
tult küsimuse ees — kus on. võimle
mise väljenduslikud piirid. Kui kau -
gele võib minna, et võimlemine ik
ka jääks võimlemiseks ja oleks väl
ditud hiibriidsus mõne muu alaga,
Puritaanliku printsiibi kohaselt
peaks pearõhk asetuma tehnilise
perfektsuse taotlemisel, kuid kas see
ei põhjustaks monotoonsust ja staa
tilisust esinemisel? Kindlasti. Kui
aga anda kujutlusvõimele täielikult
vaba voli, kas ei teki siis kiusatus
kalduda tavatantsu valdkonda?

Selle dilemma mõju ilmnes ka Ka-
lev-Estienne’i esinemisel Mõnes et
teastes — näiteks võimlemine kas-
tanjettidega ja ”Targa rehealuse”
Versioon pikkades valgetes kleitides
— idanes kriitilise vaataja meeles
kuuluvuse kahtlus, mida aga kohe
hääbus jõulise aplausi kõrglaines
tõendina sellest, et laialdasem pub
lik entusiastlikult aktepteerib sellise
moodsa naisvõimlemise elastse ning
vaba käsitluse. Siin on võibolla ka
hane võrdlus iluuisutamisega, kus
sundharjutused on hinnanguliselt
olulise tähtssiiegä, Kuid VõJüiüwjtr-
lüröd feöiõaväü pealtvaatajaid palju
rohkem.

Tuua võimlemine oma normaalsest
keskkonnast — võimlast — moodsas
se teatrisaali ei tähenda loomulikult
selle olemuslikku ümberliigitamist,
lmid pealtvaatajale oli see kahtle
mata väga mugav ja ühtlasi osaliselt
põhjuseks, miks nii palju kanadalasi
viibis pealtvaatajaskonnas. Peapõhju
seks on kindlasti see, et rohkemal
määral kui ükski teine ala õn eesti
moodne naisvõimlemine mõjustanud
Kanada üldsust ja rahvuspropagan-
dana on Evelyn Koop küll suutnud
rohkem korda saata kui kõik polii
tilise märgukirjade kirjutajad ühte
kokku.

Evelyn Koop on pühendanud oma
loomingulise elu naisvõimlemisele ja
selle kajastused levivad rahvusva
helises ulatuses. Alles aasta tagasi
olime tunnistajaks Osakas maailma
näitusel Jaapanis, kus Kalev-Estien-
ne’i nimi kerkis tulikirjas umbes
50.000 inimese vaateekraanile. Ning
nüüd nägime kava, mis oli koreo
graafiliselt uus tuginemiseta endiste
le loorberitele. Shveitsi gümnastraa-
dal platseerus Kalev-Estienne kümne
parima hulka kogu maailmas ja on
loomulik, et sellise staatusega an
sambel ei lepi ajaleheartiklites enam
komplimentidega ilusatest eesti blon
diinidest, vaid soovib sügavamat ar
vustavat käsitelu. Kahjuks ei ole
moodsa naisvöimelemise kompetent
ne arvustajate kaader selle ala levi
kuga suutnud sammu pidada.

Kalev~Estienne’i esinemised kahel
õhtul pääsesid hästi mõjule. Nii na
gu eelmistelgi aastatel oli näidislik
pearõhk asetatud arengule astmeliselt
pearõhk asetatud arengule astmeliselt
algfaasist küpsuseni Uudsena toi
mus võimlemine orkestri saatel, mil
leks ei olnud, midagi vähemat kui
nimekas Ellis McClintocki ansambel.
See läks kahe õhtu peale maksma
umbes 20C0 dollarit ja ehkki üritus
tuli Üldkokkuvõttes ehk majandusli
kult enam-vähem ots otsaga kokku,
on küsitav kas orkestri rakendamine
õigustas seda lisakulu. Nii mõnelegi
pealtvaatajale jäi mulje, et orkestril
oli kohati domineeriv roll olukorras,
kus keskset tähelepanu nõuab liiku-
mislik esteetika.

Kalcv-Estiennc’! naisvöimlejaile on

Toronto St. Lawrence Centre'is

Evelyn Koop, Kalev-Estien-
ne’ i võimlemisrühmade juht

mõnikord etteheidetud rahvusvaheli
sust, mille suhtes möödunud esine
mine kallutas tasakaalu rahvuslikku
se poolele rahvariietes laste asetami
sega lava esiservale alguses, rahvus
värvide mänguga võimlejate dressi
des ja Robert Liini kandlemuusika-
ga. Muusikalises osas aitas kaasa ka
rühma alaline saatja Esko Luksep
klaveril ja suurepärane oli Harry
Kiyljo poolt seatud valgustus. Harju?
tuste valik oli laiapiiriline, saavuta
des kulminatsiooni kahepalli võimle
mises. Nägime ka harjutust 7 meet
ri pikkuse lindiga, mis kuulub Kuu
bas toimuvate maailmameistrivõist
luste rutiini.

Publiku reaktsioonilt olid mõlemad
esinemisõhtud edukad ja edasisam-
muks Kalev-Estienne'i arengus. Vä
ga palju leidus pealtvaatajaskonnas
kanadalasi ja see oli üheks nendest
vähestest eesti üritustest, kus Eesti
tõeliselt kohtas Kanadat.

ILMAR IvÜLVET

• Eeastiannast koolitüdruk Svea
Paabo Washingtonist, Cyntia War
ner kooli õpilane, oli üks võitjaid
keskkoolide lõpetajate ja vanemate
klasside õpilaste vaheliste! võist
lustel tutvumisrönnakust osavõt
miseks UN-i New Yorgis. Tänava
19. aastat toimuv noorte kiillasöit
UN-ile kestab 23. juunist kuni S.
juulini ja sellest võtab osa 1 009
noort.

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimist, et lehe saamisel
vahet ei tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.
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Küng: Nimetage ajaleht,
kes julgeb taunida vene
jätkuvat okupatsiooni?
GÖTEBORG (EMU) — Handelstidningis ilmus 29. mail Andres Küngi artikkel "Baltikum Sovjeti saapa-

kanua all”. Ta lähtub ”Uusi Suomi” 25. aprilli kirjutisest, mis on "neil päevil saanud sensatsioonilise järel
mängu”, nagu ta ütleb. — ”Ettevalmistused on käigus selleks et Balti küsimust Ühendatud Rahvaste Or
ganisatsioonis päevakorda võtta. Baltikumi tulevik ei ole nii siis mitte otsustatud praeguse okupatsiooniga,
vaid seda peaks näit. Euroopa julgeolekukonverentsil käsitatama.”
— Need ”Uusi Suomi” välisosakon

na toimetaja Aski Vuorjoki mõtte
käigud olid täiesti vastuvõetama
tud suurele vennale idas, nendib
Andres Küng, ja nii siis avaldati
survet soiwtie valitsusele. Ma saat
sin neil päevil kahele juhtivale soo
me ajalehele artiklid tänase Eesti
kohta Eks näi, kas need ajalehed
kasutavad välisminister Leskineni
väljenduse järeldusena o matsensuu-
ri või tabavad neid repressaaliad
hiljem? Kas hr. Leskinen keelab mi
nu raamatu ”Estland — en studie
i imperialism” tõlkimise soome keel
de? küsib Andres Küng ja tähendab
siis edasi:

— ”Uusi Suomi”-afäär on iiks
viimaseid soome järeleandmiste
reas sovjeti huvile Baltikumi-kü-
siniuses.
Soome initsiatiivil (ja rootsi sot

siaaldemokraatliku noorsoliidu SSU
heakskiitmisel) lülitati eesti sotsiaal
demokraatliku partei noorsooühing
a. 1989 rahvusvahelisest emaorgani-
satsioonist IUSY välja. Sügisel 1970
kerkis esile ettepanek, jälle soome
initsiatiivil, et eesti liberaal-demo-
kraatliku partei noorsooühing tuleb
välja lülitada liberaalse noorsooin-
ternatsionaali WFLRY kongres
sist suvel 1972.

IUSY ja WFLRY on ainult esime
ne saavutus. Lähemas iäriekorr£S
Seisavad kindlasti Pen-kiubi ja Lu
terlik Maailmaliit, kuna eksiilorga-
nisatsioonid on ka nendes esindatud.
Iseenesest mõista on baltlased Bal
tikumis hoopis tähtsamad kui balt
lased maapaos. Kuid on siiski mär
kimisväärne — lülitada välja balti
eksiilorganisatsioonid rahvusvahelis
test organisatsioonidest samal ajal,
mil nende -kodumaadel on võimatu
moodustada liberaal- või sotsiaalde
mokraatlikke ühinguid.

— Jä Rootsis? Oleks mainitud
asjaolud juhtunud Rootsis, oleks

Otsustatud selgitamisreis teostus
k.a. märtsis-aprillis. Sellelt saadud
täehelepanekuist ja muljeist andis
peadirektor Kjell Öberg Rootsi aja
lehtede kirjasaatjaile USA-s lühike
se ülevaate ühes mönde omapcols-
te kommentaaridega. Sellest selgub,
et USA-s ja Kanadas on veel järel
kokku 9 rootsi ajalehte. Nendest on
ainult üks — Svenska Posten (seatt-
ie’is) ainus, mis ilmub kog uulatuses
rootsikeelsena. Üks ajaleht, Western
News, Denveris (Colorados), on ju
ba täielikult üle läinud inglise kee
lele. ülejäänud 7 ajalehte ilmuvad
rootsi ja inglise keeles; California
Veckoblad Los Angeles’es koguni ka
norra- ja taanikeelsete tekstidega,s.o.
neljas keeles!

Oma tähelepanekuist peadirektor
Kjell öberg vihjab eriti asjaolule,
et rootsi ajalehed pöörduvad esi
joones ja osalt koguni ainuüksi
esimese põlve sisserännanute poole
ja jätavad täielikult tähele pane
mata nende järeltulijad. Kjell
öberg märgib seda silmatorkava
puudusena, mis põhjustab lehtede
paratamatut allakäiku. Ja ta soovi
tab rootsi ajalehtedele USA-s ja
Kanadas sellel alal ümber orien-

Andres Küng
mõni vöib-olla mõtelnud Karl
Gerhardi kuulsale kupleele "Säär-
saapa varjus”. Aga tallalakkumist
sellisel viisil nagu ”Uusi Suomi”-
afäär ei esine siin maal? Võib
olla mitte, aga mingi osutus sovje
ti poolt pole ka seni vajalik, kuni
enamik rootsi mnsSüieediiisf väl
dib ise Baltikumi olukorra üles
tõstmist.

Erand on siiski olemas. A: 1966
saatis Rootsi Raadio kaks reporterit
Baltikumi. Nende muljeid anti edasi
programmiseerias ”Baltikum 1966”.
Üht programmi nimetati: ”Eestis on
nüüd parimad ajad”. Oma reiside
ajal Eestis suvel 197(1 kohtasin ääre
tult vähe neid eestlasi, kes kiitsid
heaks sellise programmi pealkirja.
Enamiku juures kutsus programmi
sisu ja pealkiri sügava pahameele
eseil.

teeruda, mis oleval ka osalt teostu
mas.
Rootsi Riigipäeva otsuses oli mär

gitud ka nõue, selgitada abivajadust.
Peadirektor öbergi ette kerkis rida
probleeme lühi- ja pikaajaliste la-
hendamisvöimalustega. Talle sai sel
geks, et kiire majanduslik abi võib
mölle ajalehe surmavõitlust ainult
pikendada, kuid mitte rohkem. See
pärast peab ta tähtsamaks ahistamist
pikemas perspektiivis ja sellega seo
ses teostada ajalehtede sisu ja väli
muse põhjalik ümberkujundamine,et
need oleksid vastuvõetavad ka nen
de järeltulijaile, kes on USA-s ja
Kanadas üles kasvanud.

Majandusliku abi küsimuse aruta
misel selgunud, et rootsi ajalehed
ei saa majanduslikku abi Rootsi
riigilt vastu võtta, sest siis nad on
kohustatud vastavates ametiasutustes
registreeruma võõra riigi esindajate
na, Seda ei soovi ükski rootsi aja
leht USA-s. Sellega langeb rahaline
toetamine Rootsi riigi poolt äiu Jääb
üle vaimne toetus. Sellelt alalt mär
gib peadirektor Öberg ühte: mater
jalid* saatmine Rootsi inforinatsioo-
nitalituse poolt Naw Yorgist vöi ot
se Stockholmist.

11. RAJAMAA

See pealkiri polnud midagi muud
kui tsitaat nöuk. — eesti peaminis
tri abi Aleksander Ansbergilt, keda
paljud .kelledega kõnelesin, iseloo
mustasid kui maareeturit.

— Rootsi Raadio ei ole ainus pa
tustaja selles seoses, ütleb Andres
Küng, Et enamik sotsiaaldemokraat
likke ajalehti vaikivad, on seletatav
rootsi valitsuse hoiakuga. Erandiks
on 86-aastase Pricis Menders’i lugu,
kes mõisteti mitmeks aastaks vangi
poliitilistel põhjustel. See samm põh
justas, et Rootsi praminister Olaf
Palme avaldas oma rahulolematust
nagu ajaleht Arbetefki.

Andres Küng ütleb edasi:
— Nimetage mulle selle rootsi

ajalehe nimi, milline tänapäeval
julgeb vöi võtab vaevaks taunida
jätkuvat milifaarokupatsiooni Bal
tikumis vöi avaldada, et rahvaste
enesemääramiseöiguse printsiip
lilleks viivitamatult kehtestada ka
eesti, läti ja leedu rahvaste suh
tes. Vahest liberaalne Handelstid-
ningen ja sündikalistlik Arbetaren?

Need ajalehed protesteerisid esimes
tena vöimutsejate ja massmeedia
koostöö vöi järeleandmiste vastu va
rasema diktatuurrezhiimi ja okupat
siooni puhul teiselpool Läänemerd.
Nüüd üteldakse, et.dA—rütm j/G)
toöilasegä võrreldav. Tänapäeval ei
esine mingit tsensuuri vöi omatsen-
suuri rootsi massmeedia poolel, kui
on küsimuses suurvõimu huvid —
arengu kohta Baltikumis on see se-,
letatav vaid teadmiste puudulikku
sega.

— Baltikumi okupeerimine Sov
jeti poolt aastal 1940 on vaidlema
tult hästi tõestatud. Selleks, et
rootslasi ei saaks informatsiooni
puudulikkuses arengu üle Baltiku
mis süüdistada, kirjutasin ma ”Est
land — en studie i imperialism”,
koostatud m.h. rohke sovjett-eesti
allikmaterjali põhjal.
A. Küng küsib lõpuks:
— Kas võib loota, et üldine opi-

nioon Rootsis, hoolimata halvast süü
mest, osutab jälle oma sümpaatiat
balti rahvaste sajandeid vanale unis
tusele vabadusest ja iseseisvusest?

Mr

Hauakivi
Nackas,
on alles
Exprexspn teatab, et eestlase käi

di hauakivi Nacka kalmistul, mis
kohtuotsusega kalmistuvalllsuse
1 öudel pidi kõrvaldatama 12.

maiks, on omal kohal, kuigi kör-
valdamisnöue püsib — korralduse
kohaselt pidi kadunu lesk ise kor
raldama hauakivi äravõtmise, kuid
viimane on keeldunud. Ta on
hauakivi pärast viis aastat võidel
nud.
Expressen jutustab, et reportaazh

varem hauakivi kõrvaldamise otsuse
ümber tõi kaasa tugeva protestikir
jade voolu toimetusele. Paistab, et
ametivõimud on omakorda pisut peh
menenud, ütleb ajalehele kadunu tü
tar pr. Leida MihkeAson. Kalmistu-
valitsus ei ole lõplikku otsust teinud
ja käimist ujuhatajale on tehtud üle
sandeks kõnelda kadunu omastega, ei
leida mingit lahendust. Kalmistu-
kamreer on ütelnud, et hauakivi ära-
töstmine on läänivalitsuse ja politsei
asi. Lesk on tagasi lükanud pakku
mise, et kivi eemaldatakse ilma ku->
ludeta temale. Lesk soovib, et kivi
jääks kohale nii kaua kui tema elab.

Rootsi ajakirjandus
USA-s ja Kanadas

Paar aastat tagasi otsustasid Rootsi Riigipäeva mõlemad Kojad selgi
tada USA ja Kanada rootsi ajakirjanduse olukorda ja toetamise vaja
dust ja ulatust. Vastav selgitamisiilesanne tehti Rootsi Sisserännuame-
ti (Invandrarverlseti) peadirektorile Kjell öbergile koos tema sekretäri
Eva Heckscheriga.

Göteborgi kool
käis Saksamaal
ekskursioonil

GÖTEBORG (EPU) — Göteborgi Eesti Algkooli löpuklass, 12 õpilast,
sooritas suvistepühade ajal ekskursiooni Saksamaale — Lüübekisse ja
Hamburgi ning peatus tagasisõidul ka Travemündes. Saksamaa-eks-
kursioon nimetatud paikkondadesse on juha traditsionaalne — see on
toimunud igal kevadel enne kooli lõpetamisi.
Ekskursiooni peamiseks eesmärgiks

on olnud siiski Lüübek. Mispärast
just Lüübek?

Koolijuhataja Eero Tarjus, kes oti
neid ekskursioone juhtinud, ütleb,
et Lüübek on vana hansalinn nagu
Tallinngi. Neil on palju ühist. Isegi
tänavanimedes. Ka Lüübekis on näi
teks Pikk ja Lai tänav. Arhitektoo
niline sarnasus on samuti silmator
kav. Nõnda — väiks ütelda — õpi
vad lapsed Lüübeki kaudu Tallnina
tundma. Vaatlemsime eriti hansa-
kaupmehe maja, kus kaupmees elas
oma-ajal ühe katuse all kaubaga.

Lisada võib, et Eero Tarjus on
veetnud ise oma maapao aega enne
Rootsi siirdumist Lüübekis. Seetõt
tu on linn talle kõigiti tuttav ja
seega ka lastele tutvustamiseks pä
devus olemas.
— Mida tegite ja nägite Hambur

gis?

— Hamburgis sooritasime kõige
pealt ringsõidu sadamas. Teadupärast
on Hamburgi sadam suuruselt teine
Euroopas. Esikohal seisab Rotterdami
sadam Hollandis. Teadagi nägime ai
nult osa sadamast, kuigi ringsõit kes
tis terve tunni. Juba ainuüksi see
asjaolu näitab sadama ulatuslikkust.
Teiseks oli Hamburgis meie huvikes
kuseks Funkturmi torn, kus külas
tasime 200 m kõrgusel asuvat koh-
Vinür. Peatusime ka kuulsa ”Pianten
und Blomen” aia juures, s.t. et me
sisse ei pääsenud. Aed on suletud
ümberkorralduste ja -ehituste tõttu.
Aga väljaspoolt ulatusime siiski üht
teist nägema.

Edasi kuuleme, et peatumine ja
ööbimine leidis aset eestlastele häs
tituntud ”Slutuper-Tanneni” ho-
ielli-restoranis Lüübeki lähistel.
— Seal .selles sõbralikus asutuses

oleme alati peatunud, ütleb Eero
Tarjus. Muu hulgas saime tasuta
keeglit mängida, ja eks sõbralikku
sest jutusta seegi, et enne ärasõitu
lubati lastel endil valmistada võilei
bu kaasavõtmiseks. Selleks anti rik
kalik tolduvara meie kasutusse. Lap
sed teenisid ka oma käitumise ja
distsipliiniga sooja suhtumise. Saime
hotelli personali poolt kiita, et lap
sed olid kenad, sõbralikud ja säi
litasid ruumides puhtuse.

— Saime kaasa teha ka samas

Eero Tarjus, koolijuhataja ja
ekskursioonijuht

”Slutuper-Tannenis” sakslaste neli-
pühi-peo, mis algas esimese püha
hommikul juba kell 8 puhkpillide-
orkestri kontserdiga. Hiljem tantsiti
ja pidutseti laudade ümber, kogu
hommikupoolne koosviibimine oli n.ü.
perekondlik, millest võtsid osa va
nemad nii 10—12-aastaste lastega, õh
tupoolikul pidutsesid noored, alates
18-aastastega. Huvitav oli tähele
panna, et polnud ühtki joobnut nä
ha, kuigi pidutsemine oli üsna in
tensiivne.

■— Tagasisõidul, nagu üteldud,
tegime põgusa peatuse Travemün
des, kust on Laane- ja Ida-Saksa
tsoonipiir hästi nähtav. Kasutasi
me ka suplusvöimalust tempereeri
tud mereveebasseinis, kus vee soo
jus oli 24 C-kraadi.
Saksamaa-söit sujus ja kulges see

ga kõigiti hästi ja soovide-kohaselt.
Õnnestumist soodustasid omakorda
ilusad ilmad.

• Saaremaalt pärinev meremees
Anton õunapuu, kes sõjapäevil
saabus USA-sse ja kes varemalt
elas New Yorgis, sõites süt välja
mereteedele, elab juba pikemat ae
ga Seattles, Wash., sõites välja seal-
seist südamaist, Oma perekonnani
me on ta muutnud Apple’iks, ku
na õunapuu olnud ameeriklastele
”liiga raske” nimi.
S Stockholmis kuulutati abielluja
tena rnaha André Huitric ja Katrin
Lauter.

Postiaadress endine: Box 2171, 10314 Stockholm
Telefon uus: 08/84 09 5S

Uude asukohta — T-peatus Homstull, väljapääs Långholmsgatan
(Bergsundsomr.) Kuna tänav selles osas on ühesuunaline, siis

parkeerimiseks on head võimalused.

1 Loodame uutes moodsates ja suuremates ruumides.' eesti ..raamatuid, Igrammofoni plaate, eestipäraseid kinkeesemoid ja kunsti veelgi |
otstarbekamalt vahendada kui seni. Teretulemast!
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ISAEDEH JAANI vestes
PÜSILILLED

Tänavu kevadel tegi Uks mees
maa kandis oma aia väga ilu
saks. Ühel päeval sealt mööda
minnes ei uskunud ma oma sil
mi. Teeääred majauksest kuni
aiaväravani äkki uhkeid õisi täis.
Seisavad viirvilistena spaleerides
nagu paraadmundris kaardiväela
sed auvalves. Kõnni nende vahel
nagu muistne keiser. See võib
sisendada lugupidamist enda väs
in. Kui välja lähed, sind saade
takse paraadiga ära. Tuled koju
tagasi, võetakse paraadiga vastu.
Väga pidulik olemine. Ainult or
kester puudub. Vöid ise suuga
teha trummi moodi tiim-tiim-tüm
või siis ajada vilet marsitaktis.

Ma tunnen terake lillendust,
aga ei mina osanud nende fan
tastiliste õite liiki kindlaks mää
rata. Nagu ühest teisest maail
mast toodud, suuremad kui mui
du ja öievorm ka võõras. Seda
põnevam.

Niiiid ma pihin teile midagi.
Mina kippusin selle mehe iile
naerma, et paneb kunstlikud lil
led maha, see on ju narrus!
Peab ikka imelik ilumeel ja
maitse olema, et sellise asjaga
hakkama saada!

Pärast ma sõitlesin endaga ja
niiiid ma ta iile enam ei naera.
Tähtis on see, et ta tahtis oma
aeda ilusaks teha, oma kodu
kaunistada. Mitmel pool võib nä
ha majaesiseni aedu, kus ei kas
va midagi, mitte rohututttgi. Ära-
tallaiud paljas maa, mida ”ilus
tavad” vaid rüpäSiMi paberitükid.

Ja mis sellistel püslliUedel vi
ga ongi? Mitte midagi ei ole vi
ga. Elavate lilledega vörreldus
suur paremus. Neid ei ole vaja
kasta. Nendele ei tule söödikuid
peale, nii et kahjurite vastu võit
lemist ei ole. Mis aga peaasi :nad
ei õitse ara! Suve läbi ikka ühe
sugused. Tuleb siigis, ei nad siis

karda külmanäpistusi. Ma olen
selliseid väga praktilisi lüli ka
mujal paaris kohas näinud. Tal
vel on neid tore vaadata. Lumi
maas, aga akna all ilutsevad eda
si roosad ja sinised õied. Lirinu-
nukeste pisike pea ei suuda su
gugi mõista, mis asi see siis on:
Kas on täiv või ei ole? Kas lu
mi on tulnud suvel maha?

Nali naijaks, tai võis selliste
piisiiillede ”istutamiseks” väga
kaaluv põhjus olla, mida meie ei
tea. Ehk kavatseb suvel paariks
nädalaks või koguni terveks
kuuks ära sõita, puhkusele, su
gulastele külla.

Kes sel ajal kodus lillede eest
hoolitseb?

Teil ei ole aimu, kui hirmus
palju on neid inimesi, kes oina
lillede pärast ei saa kuhugi sõita,
kuigi nad nii väga tallaksid rei
sida. Peavad puhkuse veetma ko
dus, sest lilled on aheldanud
neid selle külge kinni. Või ütle
ma nii: nad on südamega oma
lillede küljes kinni. Ma tean se
da väga hästi omast käest. Mul
aeda ci ole, aga toas ja palkonil
leidub lilli. Sõidad paariks näda
laks Ura, siis on nad omadega lä
bi. Surevad jannu.

Mille igaühel ei ole nii ustaval
tuttavat või sõpra, et usaldad te
da oma palvega tülitada. Usaldad
ta katte oma korteri võtme. Ole
hea mees, käi neid vaatamas ja
kasta neid. Igaüks seda ülesannet
endale ei taha ka võtta. Mul oli
hea sül>er; palusin teda. ütles, et
palu kasvõi põlvili maas, lötna su
korterivötit enda kätte ei võte.
Võta ikka, käi paar korda näda
las kasimas, ega sa kaugel ela.
Teen küll sulle veidi tüli, aga
sõbra poolest võiksid mind siiski
aidaia.

Ei. ta ei tulnud mulle vastu,
mu palvele, ütles: Aga mis siis,

kui su ära olles varas käib vale-
vötmega sees ja viib sinult jumal
teab mida ära? Tahestahtmata
võib sulle siis loll mõte pähe hii
lida, et mina tegin seda, sest võ
ti oli minu käes. Tänan väga!
Ei miski hinna eest!

Jätsin siis lilled saatuse hooleks.
Lootsin, et tuleb vihma ja just
niisuguse tuulega, mis kannab
märjukese mu palkoni katuse al
la lilledele. Paar potti panin pa-
iisse, vette. Puhkusel olles muud
kui närvitsesin ja uurisin ilma
teadet, et kuidas on lood vihma
suhtes mu kodukandis.

Et olnud hea puhkus.
Tagasitulek oli veelgi hullem.

Kui varas käib su äraolekul su
korteris ja pöörab kõik segi, siis
seda pilti ei ole hea vaadata. Ma
räägin seda oma kogemustest.
Kurvemat pilti pakkus mu pal
kon, Mu lilled olid ära kuivanud.
Hukkunud olid ka need, mis is
tusid vannis. Liigvesi oli nad hä
vitanud.

Aga kui sul on kunstlikud lil
led, siis vöid isegi välismaale sõi
ta ja sinna mitmeks kuuks jääda,
ilma et süda tarvitseks, kodulil!<‘-
de pärast muretseda ja valutada.
Kindel teadmine, et nendega ei
juhtu midagi. Ja see teadmine on
selle poolest hea, et see sind ei
peta. Tuled tagasi, siis ei avane
su silmale üks inetu hävitustöö,
mis sinu äraolekul su aias on teh
tud. Ei, nad võtavad sind vastu
ikka endistena, ei ole sugugi
muutunud. Astud aiaväravast sis
se ja sammud koduukse poole na
gu kaardiväelast? špaleeride va
hel. Oled ehk pikast reisist veidi
väsinud, aga lased siiski vilet. Pi
dulik vastuvõtt.

Ei, ma ei naera selle mehe üle
sellepärast, et ta pani oma aeda
niisuguseid püsiliiU. Targasti tegi.

BALDERJAAN

Moskva müüs
USA-le imemasina

Koni Urustslmvi kukutamiseni tembeldati patendiäigus Nõukogude
Liidus kapitalismi igandiks, ja kõik venelaste leiutised riiklikuks sala
duseks. Alles pärast Hrustbsovl kukutamist õnnestus USA töösturil
Leon C. Hirschil (New York) Nõukogude Liidult litsentsi osi mine ühe
kirurgilise aparaadi ehitamiseks USA-s. Niiiid on see juba iisna iga
päevane nähe, ei ka Moskva turustab oma leiutisi ja et litsentside
müük on ka Nõukogude Liidule erakordselt tillus äri.

196G. aasta! püstitas ”peami-Juba

Punapropaganda
Austraalia ülikoolis

ADELAIDE (EPL) — Nagu mujal maailmas nii on ka Austraalia
ülikoolid viimasel ajal kujunemas äärmuslike vasakpoolsete poliitiliste
mõjude keskusteks, kus radikaalselt häälestatud professorite kaudu le

vib kasvava noorsoo seas kommunistlik ja anarhistlik ideoloogia.

nister" Aleksei Kossogin nõude, et
"meie peame saavtuama ka oma lit
sentsidele maailmaturul kindla ko
ha". Et selle "kindla kohani” jõuda,
avas Moskva patendiamet Lizensin-
torg New Yorgis kontakt-büroo ni
me ait Amtorg Trading Corporation.
Seüe kontakt-büroo juhatajaks on
venelane Juri Kremnev. Iga kuu
saadab see USA firmadele oma bül
letääni, milles kirjeldatakse ja ülis
tatakse nõukogude leiutisi.

. Moskva poolt pakutavate litsentsi
de hulgas domineerivad metallide
tootmise ja töötlemise leiutised. Nen-

MCTSAKOIXI
UUDISMAA
posime S94771 nutita

VA3AQHUPIIRK0N0 EESTI

SKAUTUKELE NOORTELE

dest huvituvad peamiselt: USA tera-
sekontsernid, kes ostavad peamiselt
keevitustehnika-adaseid vene leiutisi.
Oma enamikus pärinevad need Kiie
vis töötavalt Paton Instituudilt, kus
sellel alal töötab ligikaudu 3000 eri
teadlast.

USA töösturid ostavad litsentse ka
mõningate nõukogude masinate ning
aparaatide tootmiseks. Näiteks ostis
USA firma Terraspace Ins. litsentsi
ühe kiirgtöhu tüüsi tootmiseks. Vii
mane moodustab n.n. vesikahuri
peaosa. Vesikahurit kasutatakse pea
miselt terase lõikamiseks ja kalju
desse (tunnelite ehitamise!) aukude
puurimiseks.

Ühe omapärasema vene leiutise
na esineb ka unemasin, mille toot
miseks ostis litsentsi Texases töö
tav firma Tri-Tonics Laboratory
Inc. Nõukogude Liidu kontakt-bü
roo bülletäänis näidatakse, et see
unemasin ”programmil) inimese
aju imepärasel viisil une seisun
disse". Selle litsentsi ostmist soo
vitasid umbes 100 USA arsti. Apa
raat, mis maksal) j.ifl dollarit, leiab
kostüümist haigemajades...
Bt oma litsentsi-ärile kindlustada

ka õiguslik kaitse, ühines Nõukogu
de. Uit 1965. aastal seile Pariisi kok
kuleppega, inis kindlustab kaitse lei
utistele ja tööndus-omandile. Aastal
1% 9: egistreeris Nõukogude Liit Am
eerikas patendiametis 159 uni nöuko-

A. Willmann
teatristuudio
la Aasia jaks

Asta WUiman
TORONTO (Illi) — Naiskirjanik,

teatriala magister ja Connecticutis
Hartfordi Konservatooriumi draa
maklassi õppejõude Asta Willmann
Linnolt kutsuti Hartford! lähedal
tegutseva ”The New Britain Repor-

tory ’eo.” teatri draamakunsti stuu
dio juhiks. Stuudio nnnnh pidevalt
yihietendusi. A, Willmnni-.i on pa
lutud olla ka kompanii pöhileairi
juures lavastajaks. Kuuldavasti ka
vatseb ta seal järgmisel hooajal
tuua lavale Al hee näidendi ”The
Dclicato Balance".

gude leiutist, millede kasutamiseks
ta müüb oma litsentse USA firma
dele,

Esikohale selles oiv kogu Austraa
lias viimastel aastatel kerkinud Ade-
iaide'is asub uus Flinders University,
kus üliradikaalset meelsust kehastab
filosoofia professor Brian Mediin. Ta
tõmbas endale avalikkuse tähelepanu
juba mõned aastad tagasi, kus ta
asus aktiivselt juhtima Viet Congi ja
Pöhja-Vietnami huvide kohaseid akt
sioone ja esines teravate valitsusvas-
taate sõnavõttudega.

Tema suurimaks "saavutuseks" oli
möödunud aastal Viet Congile poole
hoidu avaldava rongkäigu organisee
rimine, juhitud selliselt, et see pro
votseeris kokkupõrke politseiga suu
rima liikluse ajal kesklinnas. Polit
seil tuli tarvitada jõudu demonstran-
tide laialiajamiseks, et taas liiklust
okupeeritud risttänaval avada. See
juures areteeriti mitusada demons-
tranti, nende seas ka prof. Mediin,
kellele määrati tagasihoidlik raha
trahv, mille maksmisest ta aga loo
bus. Ta eelistas vanglasse minemist,
kus tai korra kohaselt pikad juuk
sed, Taras Buiba vurrud ja lopsakas
habe maha aeti.

Vanglas talle siiski ei meeldinud
ja asi lahenes sellega, et "tundmatud
isikud” tasusid tema eest rahatrah
vi ja ta pääses sealt enne karistus
aja möödumist. Juuksed ja habeme
laskis ta jälle pikaks kasvada ning
asus endise innuga oma radikaalset
tegevust jätkama.

Tema esimeseks sammuks oli
avalik teadaanne, et hakkab järg
misel õppeaastal oma iiiosooila-
kursusel õpetama marksismi-Ieni-
nisini ja arutlema USA ning Aust
raalia sekkumist Vietnami sõjas,
kuna "sekkumise kui negatiivSé
nähtuse argumendid vajavad selgi
tamist”.
Seda lubadust on ta ka pidanud.

Uus akadeemilise õppeaasta puhul
väljaantud filosoofia teaduskonna
kavas figureerivad rakendusfilosoo
fia, marksism-leninism I ja II, Viet
nam, imperialism ja inimloomus.See-
ga muutub tema õppetool kommu
nistliku propaganda vahendiks. Ime
likul kombel on sellele ebatervele
nähtusele pööratud vähest tähelepa
nu, sest austraalia avalikkuse üldi
seks seisukohaks on, et ülikoolid on
autonoomsed ja kellelgi pole seetõt
tu õigust ka prof. B. Medlini kursu
sesse sekkuda.

Kaid asja võtsid siiski käsite
eesti, läti, leedu, poola, ungari ja
ukraina keskorganisatsioonid Aust
raalias.
Koostati ühiselt vastav protestikiri

ja saadeti see Austraalia föderaalva
litsuse peaministrile W. McMahon’i!e
ja Lõuna-Austraalia osariigi peami
nistrile D. Dunstanile. Eesti Seltside
Liidu poolt Austraalias kirjutas pro-
testikirjale a,’.!a M. Hennoste.

Protestikirjas ütlevad allakirjuta
jad m.h.: "Prof. Mediin on avalikult
tunnistanud, et ta on veendunud "re
volutsiooniline sotsialist”, ja ei ole
saladuseks, et neli väi siis tema aka
deemilise personaali liikmeist oma
vad samasuguseid vaateid. Pole kaht
lust väites, et tegemist on ainult
akadeemilise õpetusega ja et ükski
üliõpilane ei ole sunnitud omaks
võtma esitatud vaateid. See vöiks nii
olla juhtumil, kui seda õpetust teos
taksid erapooletud akadeemilised
jõud. Kuid me ei saa aru, mis ühist
on filosoofia üldkehtival õpetuse!
nende poliitiliste ideoloogiatega, mil
lede sihiks on demokraatliku ühis
konna ja meie eluviisi hävitamine.
On vaeve.lt usutav, et see kursus ei
kujune prof. Medlini ja tema perso
naali käes vastuvõtlike noorte in-
doktrineerimiseks ja et akadeemilist
vabadust ei kasutata revolutsiooni
arendamiseks ja akadeemilise ja iga
suguse muu vabaduse hävitamiseks.
Demokraatlikus ühiskonnas ei saa
vastu vaielda, kui taoline tegevus
oleks finantseeritud eraviisiliselt,
kuid mõjub väga häirivalt, kui see
toimub maksumaksjate kulul.

Kuigi meie täiel määral mõistame,
et ülikoolid on autonoomsed asutu
sed ja on seega õigustatud ise teos

tama ülikooli valitsuse poolt heaks
kiidetud kursusi, me juhime siiski
tähelepanu sellele, et need kursused
on finantseeritud föderaalse valitsuse
ja osariikide valitsuste rahadega.Au-
straalia kodanikena oleme õigusta
tud väljendama oma muret ja pro
testeerima selle vastu, et valitsuse
rahasid kasutatakse selleks otstar
beks."

Föderaalse peaministri poolt ei ole
seni veel vastust saabunud, kuid osa
riigi peaministrilt tuli vastus, milles
üteldakse, et "akadeemilise vääriku
se kaitse on vastava ülikooli nõuko
gu ülesandeks ja selleks, et kindlus
tada kõrvalmõjude eest”. Osariigi
peaminister kinnitab ühtlasi oma tu
gevat isiklikku arvamist, et professor:
Medlini poolt kavandatud kursused;
on täiesti sobimatud filosoofia kur
suse raames, kuid ta J.isab, et tal ei
ole võimu ega mõju selles asjas. ”Ma
ei hakkakski otsima võimalusi või
mu rakendamiseks ka siis, kui mul*
see võim oleks,” ütleb ta, "sest peak
sin sobimatuks sekkuda kursustesse,-
nii vastuvõtmatu kui nende sisu
olekski. Ma usun. et meie demo
kraatliku korra säilitamise seisuko
halt on koguni tähtis, et inimesed
võiksid avaldada ideid, mis on vas
tukäivad üldiselt maksvaile ideedele
samas ühiskonnas. Demokraatia ei
ole sel viisil mitte kahjustatud, vaid
on isegi tugevdatud."

Löuna-Austraalia ajakirjandus pü
hendas nii protestikirjade kui ka osa
riigi peaministri vastusele võrdlemi
si suurt tähelepanu.

Peaministri vastusega ei jäänud
prof. Mediin sugugi rahule. Ta esines
ajakirjanike ees terava vagLuväitegjäT
kas köneall olevad kursused on sobi
matud või mitte.

Prof. Mediin on korduvalt käitu
nud viisil, mis vöiks põhjustada te
ma kõrvaldamist ülikooli õppejõu
kohalt, kuid seda peetakse arvatavas
ti ebasoovitavaks tema suure mõju
tõttu õppiva noorsoo ja radikaalsete
õppejõudude ses, kellede poolt oleks
karta ägedat reaktsiooni juhtumil,
kui nende mõttekaaslane ja "proh
vet” tuleks ametist tagandamisele.

L.T.

Eestlased
”karavanil”
TORONTO (EPL) — Kümme

kond eesti organisatsiooni Toron
tost ja mujalt võtavad tänavu osa
juunikuul Torontos toimuvast rah
vusvahelisest karavanist. Nagu ka
ravani eesti osakonna juhataja Kal
ju Jõgi ja koordinafor I. Uukivi
meie lehe esindaie antud jutua
jamisel märkisid, kujuneb eestlaste
rahvtu.propagandaline esinemine
eelmiste aastatega võrreldes mit
meti laiahaardelisemaks ja mit
mekülgsemaks.
Toronto Eesti Majas, mis rahvus

vahelise karavani ajal kannab "Tal
linna paviljoni” nime, esinevad nä
dalapäevade kestel Toronto Eesti
Meeskoor, Noortekoor ”Leelo”, Ha
miltoni rahvatantsijad, Toronto rah
vatantsijad .Kaievi Estienne ja A.
Tiiduse naisvöimlejad ning Andres
Raudsepa noorte laulauansambei,
kandlemängija Robert Liin ja noor
akordeonimängija Roy Madalvee Sud-
buryst. Kogu karavani ajal on Eesti
Maja suures saalis avatud Aksel
Tamme kunstinäitus ning kohvikus
on pidev ettekannete osa laulus ja
muusikas noortelt.

Nüüd on lõplikult kindlaks mää
ratud lea eesti iluduskuninganna vii
limine. See toimub 26. juunil. ”Miss
Estonia” valimistest võivad osa võt
ta USA ja Kanada eesti kaunitarid
17—25 aastani. Registreerimine ilu
dusvõistluseks lõpeb 10. juunil. Juba
praeguseni on mitmed noored näit
sikud end registreerinud võistlusest
osavõtuks, Uuskuures sedapuhku
saab "Miss Eestonia” 290 dollaril-
se auhinna.
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Eesti Hääles (London, 25. mail
avaldab O. Kerson mõtteid selle
üle, kuidas vöiks lahendada meie
diplomaatilise esindaja küsimust
Londonis pärast saatkonnanõunik
Sarcpera surma ja kes on diplo
maatilist staatust omavad isikud.

— Saatkonna nõuniku E. Sarepera
surma läbi, kes oli viimaseks diplo
maatilist staatust omavaks isikuks
saatkonnas, on tekkinud erakorrali
ne, hädaohtlik seisukord. Selle tõsi
asja ees meie ei tohi sulgeda silmi.
Ei toh iunustada, et meie vaenlased
on oodanud nüüd aset leidnud kur
ba sündmust ja nad ei jäta kasuta
mata tekkinud olukorda, võimalik,et
nad praeguse Briti konservatiivse va
litsuse juures ei leia poolehoidu oma
nõudmistele.

Sündmusega ühenduses on käinud
Londonis Eesti Vabariigi peakonsul
saadiku ülesannetes, Ernst Jaakson,
ja astunud samme meie olukorra as
jus Välisministeeriumis. Meie ei tea,
milles need sammud seisid. Kuid me
tahaksime neid teada. Meile paistab,
et peakonsul võinuks konsulteerida
ettevõetud aktsioonis ka Inglismaa
Eestlaste ühingu esimeest. Nõupida
mised võinuks jääda avaldamata,kui
see asja huvides tarvilik. Meie olek
sime mainitud kontakti korral ol
nud veendunud, et kõik võimalik on
tehtud küsimuses, mis huvitab kõiki
vabas maailmas asuvaid eestlasi.

Normaalsetel aegadel oleks sarnase
küsimuse lahendamine kuulunud Va
bariigi valitsusele, või selle esinda
jaile kohapeal. Meie aga elame eba
normaalsetes oludes ja selle tõttu
oleks vox populi esindatud meie
keskorganisatsioonide kaudu, olnud
otstarbekohane. See soov paistab va
hest revolutsioonilisena, kuid antud
juhul õigustatud. On ju meil vabas
maailmas ainult üks saatkond, mille
edaspidine saatus on südamel kogu
eestlaskonnal, kaasa arvatud ka ko
dumaal asuval.

Kuuldavasti on peakonsul Välismi
nisteeriumis käies taotlenud Saat
konna kantselei ülemale Saatkonna
juhi Õigusi. Kui kõrgelt meie ka ei
hinda lugupeetud kantseleiülema te
gevust. teda ei saa määrata saatkon
na juhiks, kuna tal puudub selleks
vajalik diplomaatiline staatus. Teata
vasti koosnevad saatkonnad kantse
leiametnikest ja diplomaatidest; need
kategooriad on kaks omaette maail
ma, millest ei pääse teise. See range
jaotus algab juba kogu maailma vä
lisministeeriumites, millede koossei
sus kantselei- või bürooametnikud
ja diplomaatilise staatusega isikud.
Olen õppinud välisteenistuse struk
tuuri tundma sélle alusteni, olles
Eesti saatkonnas Moskvas kauban-
dusatashee 1922-26 ja omades diplo
maatilise staatuse.

Kujutlen seisukorrast väljapääseu
ette järgmiselt: ”0. Telegraphi” 10.
mai s.a. artiklis pealkirjaga ”Eksiilid
kardavad diplomaatilise staatuse kao
tust”, oli järgmine lõige: ”Pagulased
kardavad, et Briti valitsus ei taha
seda staatust edasi anda kellegile,kes
ei olnud akredideeritud diplomaat

; riigi haaramisel”.
Siit vÖikgg: järeldada, et kui leiduks

saatkonnas veel üks diplomaatilist
staatust omav isik, poleks nähtavasti

f probleemi. Niisugune isik nagu oleks
> olemas, nimelt dr. Villibald Raud,
) omaaegne saatkonna kaubandusnöu-
t mk. Otsustav on D. Telegraphi jär-
? gi, kas di'. Raud oli veel akredidee-
i riiud diplomaadina Eesti inkoporee-
v rimise momendil N. Vene riigi vöi-
: mu ülevõtmisel juulis 1940.a. (Sellele
3 küsimusele peaks vastama V.R. või
4 Saatkonnas leiduvad arhiivid). Kui
■t vastus on positiivne, siis vahest
% nõustuks Välisministeerium tunnus-
f tarnast dr. Rauda chargé d’ Affaires,
I vaatamata asjaolule, et dr. Raud on
| malibuks osutub, vöiks dr. Haud, kes
I malikuks soutub, vöiks dr. Raud, kes
I ei soovi lahkuda Madridist kus ta
J on ametis, resideerida seal ja Londo-
I ni saatkonda asuks juhtima keegi
| vabas maailmas viibivatest diplo
mi maalidest. Näiteks Kirctar, viimane
| protokolli ülem Warssavis, või Koern,
j! endine chargé d’ Affaires Taanis, või
l| dr, Massakas, kes oli Eesti saatkon-
| na sekretäriks Berliinis kuni selle
| ülevõtmiseni enamlaste poolt juulis
J 1940, või A, lünkhorst. kes on prae-

Stockholmi Eesti Algkooli lõpetajad ja õpetajad, kevadel 1971. I rida vasakult: õppejõud Anne-Mari Horm-Asker, Arne
Broberg, Leida Laan, Leini Mälk, Henno Kirikmäe, Udo Jm.no, Astrid Sirotkin (ajaajaja), end. õpetaja Maria Susi ja Harri
Kusk. II rida: õpilased Laila Sibul, Rein Ausmaa, Katrin Vallas, Peeter Paljak, Marja Mänd, Rein Tohver, Marita, Vaheman,
Madli Teets. III rida: õpilased Allan Salmijali, Ebba-LUs Tamm, Peeter Rose, Merike Raudsepp, Alo Hõlm, Enel KoolmeisterRein Piir. (EPL-foto R. Tippo).

Austraaliast
lennukiga
E. Päevadele

Austraalia Eesti Seltside Liit
teatas neil päevil Ülemaailmsete
Eesti Päevade Peakomiteele, et Syd
ney Eesti Selts organiseerib sealt
lennu ülemaailmsele suurkokkutu-
lekule Torontos 1972.
Austraalia Eesti Seltside Liit ei saa

seda ise teha, sest neil on korralda
da kohapealsed Austraalia Eesti Päe
vad kuus kuud hiljem sama aasta
detsembris.

Kirjas, millele on alla kirjutanud
esimees A. Perendi ja peasekretäri
k.t X. Puusepp, märgitakse ka, et
Sydney Eesti Seltsi rahvatantsurühm
kaalub osalises koosseisus Torontosse
sõitu. Kuna noortejuhtide koosolelsul
aprillis sooviti näha Ü.E.P. kavas
noortejuhtide koosolekut, siis nähtub,
et Austraaliast tulejate hulgas on ka
noori ja noorte juhte. Austraalia Ees
ti Seltside Liidu kirjas ei märgitud
sportlasi, kes omal ajal tundsid suurt
huvi Ülemaailmsete Eesti Päevade
vastu,

Kirj. Liidu
uued liikmed
Välismaine Eesti Kirjanike Liit

pidas möödunud laupäeval, 5. juu
nil Stockholmis oma aasta-koosole-
ku, kus võeti vastu rida kirjanik
ke liidu liikmeks.

Nii said I KK Liidu liikmeks
Keete Ainver, Liidia Tuulse ja Enn
Nöti — kõik Rootsist. Einar San
den Inglismaalt, Magda Pihla, Ar
vi Kork ja Ilmar Külvet — kiiik
Kanadast ja Al eksis Kannil USA-st.

Nimetatud kirjanike vastuvõtt
liikmeks toimus ühenduses Välis
maise Eesti Kirjanike Liidu 25-nda
juubeliaastaga.

gu New Yorgis konsul. Kõik neli on
kogemustega diplomaadid.

Peakonsul, konsulteerides Ülemaa
ilmset Eesti Kesknõukogu, määraks
ühe nimetatuist (muidugi selle nõus
olekul) Londoni saatkonna juhiks.
Sugereeritud mooduse viimane osa
oleks eestlaste omavaheline asi, po
leks tarvis hankida nõusolekut Vä
lisministeeriumilt.

Dr. V .Raud oleks ametlik kuid
tasuta chargé d’ Atfaires, asukohaga
Madridis. Tegelik saatkonna juht
Londonis saaks sama tasu nagu te
ma eelkäijad.

Muidugi on meie asi keeruline ja
raske. Meie ootame siiski et sini-
must-valge ka edaspidi uhkelt leh
viks saatkonna hoonel.

Mul on olnud saadik A Tormaga
juttu saatkonna saatuse teemal. Ka
tema, erakorraliselt vilunud ja ande
kas diplomaat, ei teadnud ütelda,mis
saab saatkonnast, kui variseb mana
lasse viimne diplomaatilist staatust
omav isik.

Meie palume hr. peakonsulit, kon
sulteerides ülemaailmset Eesti Kesk
nõukogu, teha kõike võimalikku,mis
probleemi lahendamisele kaasa ai
taks.

Eesti Päevade pidustuste
ajatabel hakkab selguma

Ülemaailmsete Eesti Päevade Peakomitee pidas Torontos 31. mail Gldolekn, kus peamiseks arutlusai
neks oli 1372.a. rahvuslike suurpidustuste ürituste ajatabeli koostamine, üldiselt jäädi juhatuse ja Peakomi
tee poolt varemkavandatud ürituste skeemi juurde, tehas selles vaid mõningaid muudatusi ning täiendusi.
Peaürituste päevaks on laupäev, 15. juuli, millal toimub kogu tegelaskonna rongkäik läbi südalinna raeko
ja ette, kus toimub pidulik avamine. Järgneb laulupidu ja õhtul valguspidu rahvatantsijate ja naisvöimle-
jate esinemistega Näitusväljaku Grandstandil. Vaidluse all olnud rahvapeo aeg määrati endiselt neljapäeva,
13. juuli õhtuks, nagu juba varem oli otsustatud.
Informatsiooni Peakomitee juhatu

se tegevusest esitas esimees R.Kreem.
Organisatsiooni osas on täiendavalt
moodustatud kontserditoimkond, mil
le juhatajaks kinnitati Stella Kerson.
Pensionäride esindajaks Peakomitees
kinnitati Elfriede Loosberg.

Teistes maades on hiljuti loodud
Eesti Päevade Komiteed ühendriiki
des ja Saksamaal, ühendriikides on
komitee esimeheks V Siirak on täi
detud on ka toimkondade esimeeste
kohad peale sõjameeste toimkonna.
Seal on Eesti Päevade Komitee esi
meheks Keskkomitee esimees J.Väst-
rik ja Inglismaal komitees A. Ojas-
son. Austraalia ei moodusta E.P. ko
miteed, kuid ühislennu Torontosse
korraldab Sydney Eesti Selts.

On ilmunud Ülemaailmseid Eesti
Päevi tutvustav üleskutseline vol
dik, mida levitatakse üle maailma.
Voldik on kujundatud moodsas teh
nikas ja tutvustab heas trükitehni
kas värvilistes piltides Torontot ja
Kanadat. Voldik on juba lennuteel
saadetud Rootsi ja saadetakse teis
tesse ülemeremaadesse ka lennuteel.

Peakomitee arutas üksikasjali
kult Eesti Päevade pidustuste ja
ürituste ajatabelit, mille kohta esi
mees R. Kreem andis sissejuhata
vaid seletusi. Üritused algavad lau
päeval, 8. juulil kunstinäituse ava
misega Tarin Collegeäs ja Eesti
Majas on avatud ülevaatenäitus.
Pühapäeval, !). juulil on hommi
kupoole jumalateenistused ja õhtu
poolik vaba.
•Nädala jooksul toimvste ürituste

osas tuleb varem kavandatule lisaks
kontsevditoimkonna poolt korralda
tav solistide kontsert St. Lawrence
Centre’1 kontsertsaalis ja esmaspäe
val kirjandusõhtu, kuhu väliskülali
sena oodatakse mõnda silmapaistvat
kirjanikku. Solistide kontsert toi
muks õhtul ning nädala jooksul kor
raldatakse pooletunnised kontserdid
noortele ja erikontsert ülikoolieslis-
tele noortele Noortele erikontsertide
korraldamist pooldati ja Stella Ker-
sonit paluti nende korraldamiseks
eeltöid jätkata. Kesknädalal, 12.juuli!
peetakse laskevöistlused ja õhtul toi
mub söduriöhtu. Kesknädala õhtul
on ette nähtud ka spordirahva ning
naisvöimlejate omavaheline kokku
tulek. Noored korraldavad ühel päe
val ühise väljasõidu Ontario järvel.

Peaürituste osas arutati uuesti rah-
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vapeo aega. Rahvapeo toimkonna
esimees A. Sepa märkis, et peo kor-
raidajaiks ettenähtud organisatsioo
nide esindajate nõupidamisel on lei
tud, et neljapäeva õhtul on väga
raske suurt rahvapidu korraldada,ja
tõstis küsimuse, kas rahvapidu üldse
ära jätta. Koosolekul sooviti siiski
rahvapeo korraldamist, ja kuna rah
vatantsu ja võimlemise osas on ju
ba kujundatud valguspeo kavad, ot
sustati rahvapidu pidada ikkagi nel
japäeval ning peotoimkonnale lubati
organisatsioonide poolt tehnilist
kaasabi.

Reedel, 14. juulil on rahvuskong-
ress ja õhtul teater, mis on teatri-
toimkonna poolt Riina Reiniku ju
hatusel kavandatud vabaõhueten
dusena, Teise varjendina vöiks toi
muda teatriõhtu 0’Keefes’i teatris.
Mõlemad võimalused on praegu
selgitamimisel.

Peapidustused laupäeval, 15. juulil
algaksid kava järgi kogu tegelaskon
na osavõtul suurema rongkäiguga
läbi südalinna raekoja ette, kus toi
mub pidulik avamine. Rongkäik ava
liku piduliku avamisega silmapaist
vate kanada külaliste osavõtul oleks
Eesti Päevadel suurimaks eestlaskon
na avalikuks demonstratsiooniks.

Raekoja eest siirdutakse laulupeo
le. Kuid laulupeo asukoha küsimus
on veel lahtine. Laulupidu peetakse
kas Näituseväljaku Grandstandi
staadionil või suures Colliseumi ruu
mis. Õhtune valguspidu toimub
Grandstandil.

Löpuüritusena Torontos oli kõne
all pühapäeva, 16. juuli hommikul
ühes suuremas kirikus lahkumisju-
malateenistus Eesti Päevadest osa-

Liikumist läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumail propagan

da (oale.il viibis Stockholmis õe
juures Salme Yaidn, Torontos õe
juures Liisbet Jiirua, Ameerikas
iie juures Emilia Papkeviish, Lää-
ne-Saksamaal venna juures Leono
ra Nurk ja Iila-Saksamnal õe juu
res Artur Piniuih.

Alatiseks sõitis Austraaliasse poja
juurde elama Minna Piel.

Tshehhoslovakklast sõitsid Tallinna
Aima Tammele külla tuttavad, Aus
traaliast Karl Lehtmetsale õde, Bul
gaariast Arvo Siidrale tuttav, Belgi
ast August Pärnkvistile vend abi-
I kaasaga, Rumeeniast Boris Metsjär-
jvele õde abikaasaga ja Poolast So~
1 fia Pastusjakile sugulane.

võtjate õnnistamisega ja lippudele
naelte löömisega.

Majandustoimkonna juhataja A.
Truuvert käsitles Eesti Päevade ma
janduslikke küsimusi. Juhatus esitas
peaürituste — teater, laulupidu, val
guspidu — hindadena 3, 3:50 ja 4 dol
larit, pääsmed näitustele 1 dollar,
koondatud pääsmena aga pass hinna
ga 10 dollarit. Tegelaskonna jaoks
peeti vajalikuks tegelaspassi välja
andmist soodustatud hinnaga. Pääs
mete hinnad määratakse lõplikult
kindlaks, kui on selgunud mitmed
üritustega seotud kulud,

Bornhöhe
lese põrm
maamulda
NE WYORK (EPL) — Kirjanik

Eduard Borhöhe-Brunbergi lese
Constance Brunbergi, kes suri 11.
jaanuaril kõrges vanuses, põrmu
matmine perekonna ühisele matu-
sepaigale nende poja ins. Walter
Brunbergi maa-asula krundil, toi
mus alles nüüd, kuna talitus lüka
ti edasi talve tõttu. Matusepaigal
puhkab varem ins. Brunbergi abi
kaasa Clara, kes sai surma autoõn
netusel 30. septembril 1955. Talituse
pidas praost A. Hinno.
Constance Brunberg on meie ärka

misaegse kirjaniku, paljuloetud ”Ta
suja”, "Villu võitlused” j.t. teoste au
tori Eduard Bornhöhe abikaasa.Nen-
de poeg, ins. Walter Brunberg elas
koos perega varemalt New Yorgis,
olles hästituntud tegelaseks eesti
ühiskonnas pikemat aega. Maine'i,
oma suvekodusse, asus ta alaliselt
pärast puhkepaigale siirdumist. Sin
na siirdus New Yorgist ka ta ema
Constance, kelle viimsele puhkepai
gale asetamine toimus kolmapäeval.

• Sydney eesli koguduses õnnistas
õpetaja Einar Kiviste järgmised 28
leerinoorl: Anne Maii Jonasse, Pil
vi Kleinmer, Helle Masing, Maret
Masing, Anne Sofia Nõmme, Helgi
Pastel, Tiina Saar, Maree tšduson.
Me!ila Sirelis. Ingrid Tartu, Hargi
SIull (Wipik, Enn Olav Allas, Pee
ter Ain Jaaniste, Avo Karm, Enn
Erik Karm. Ülo Klemmer, Ain
Kõrgvee, Mati Kõrgvee, Mihkel
Andrus Lenüis, Olev Jaak Muskn,
.Mihkel Nelson. Toomas One. Ivar
Kaialoo. Arvi Rannasle, Hugo Ke
lmsaar, Margus Aleksander Rätsep,
Mihkel Tartu ju Ilmar Jaak Too
ming.
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Paremale: 1 tarvis 7 tükk 3 Risti-
Idri 10 suur ruum 11 Eesti luuletaja
13 riik Löuna-Ameerikas 15 lause-
liikmete vastupidine järjestus lause
teises pooles 16 USA osariik 18 prant
suse kirjanik 19 pagariteode 21 kau
nis lill 25 invaliid 30 linn Prantsus

maal 32 pealpool kihti asetsev kiht
33 kuju ”Tuhat ja üks ööst” 34 põl
lu tööriist (os. kääne) 35 ind (rootsi
fc.) 36 õhk (kreeka k.) lüh. 37 kuju
Soome rahvaluulest.

Lahendus 13:
Paremale. 1-A mai 1-D prii 1-H

R.T. (Robert Taylor) 2-A ar 2-C
manntee 3-A ruc 3-D seas 3-H ie

4-A das 4-D tarkus 5-A ingierane
6-A KDS 6-D laekur 7-A ami 7-D
laat 7-H IV 8-A liru 8-E ba S-G

ami 9-A isu 9-I> li 9-Fkali lü-A
sest 10-E arm 10-H es 11-A edu 11-D
ise 11-G amb 12-A dr. 12-C emad

12-G Lia 13-A muna 13-E Siena 14-
A aina 14-E steer 15-A aga 15-D tee

Alla: 1 relatiivse .kõrgusega kõr
gustik (om. kääne) 2 kuulas sõna 3
Sidesõna 4 sort 5 riik Aasias 6 sea
deldis vee lahti keeramiseks 7 lint
9 naise nimi 10 kuurort Belgias 12
ametiasutus (saksa k.) 14 avays 17
eesti helilooja 20 tugev tuulepuhang
21 keskelt masti külge kinnitatud
rõhtpuu 22 lennuväli Pariisis (i=y)
23 mehe nimi 24 paberitükk 26 riik
Aafrikas 27 sügislill 28 teatud liiki
väike kala (om. kaane) 29 lähim su
gulane 31 vari 36 plaatina keemiline
märk.

' 15-G uni 16-Å setud 16-F emis 17-B
samarüt 18-A Tom 18-D jgi 18-G sai
19-A saarestik.

Alla: A-l mardikalised B-l aru
andmised C-l imes D-l pastell E-l

Raa F-l Inar G-l its H-l Rei I-l
teeserviis E-4 Araabias G-4 KAK
H-4 UN 05 GS F-5 Lea H-6 uim-
lemine G-7 taamale C-8 ru D-8

ultimaatumi F-8 akrediteeris C-IÖ
su X-ll baaris B-12 ruige C-12 enna-
tama E-12 AS A-13 Maas E-14 seda
G-14 eu H-3.S nii G-16 mis A-17 its
B-17 soa 1-17 tik E-1S ge H-18 ai.

Nõuk. Liit kavatseb
muuta Siberi kliimat

Nõukogude Liidu ühe suurima projektina esineb Siberi asustamine
ja kõigi Siberi loodusvarade kasutamine. Võimalused Joob Siberi klii
ma ja looduse muutmine. Esimese projekti lõi vene teadlane Sergei
Schuk, kes väitis, et kõigi Siberi alade kasutamise võimaldab see, kui
Pöhja-Jäämerre voolavad jõed — Jenissei, Ob, Fetshoora ja Vötshegda
(Pöhja-Dvinaa lisajõgi) — Voolavad lõunasse. Voolu suuna muutmise
pidavat võimaldama paisud ja kanalid, mida võidavat siis kasutada
ka ehitatavate niisutussüsteemide baasidena.
Kõige selle teostamise võimaldavat

Julia konkreetset kuju omav Siberi
Viisteist-aastaku plaan, mille reali-
eeerimise peamise ajendina esinevad
mitte majanduslikud, vaid poliitili
sed motiivid. Vabas maailmas karde
takse, et kliima muutus Siberis võib
põhjustada ka kliima muutuse Eu
roopas. Kanadas ja USA-s,

Vene teadlased arvestavad, et kui
Kttuuta Siberi jõgede voolu suunda,
Siis väheneb Pöhja-Jäämerre voola
va vee kogus 40 miljardi kuupmeetri
Vcirra aastas. Seda vett võidakse siis
kasutada Siberi jäätmaade ning
kuivade alade niisutamiseks. Lisaks
Võidakse osa sellest veest (ning eriti
Fetshoora ja Vötshegda oma) juhti
da Volga ja uute loodavate kanalite
kaudu Musta ja Kaspia merre. Ma-
gevee juurdevoolu vähenemise tõttu
pidavat tõusma Arktika vetes soola
suse nrotsent. Seega pidavat tekki
ma kn vähem jääd ja kogu Artika

kliima pidavat muutuma soojemaks,
ning nii, et Pöhja-Siberis (ja teistel
polaaralade!) sulab igikelts.

On loomulik, et need muutused
mõjutavad Siberi kõrval siis ka
enamikku maakera põhjapoolke
rast. Briti klimatoloog dr. Lämb
kõneleb klimaatilisest kaosest, mis
siis tekib: kuumadest suvedest,iile-
ujutusist ja põuast, mis vahete-va-
hel esinevate tugevate sadude tu
lemused.
Venelased neid hoiatusi ei usu ega

aktsepteeri, vaid väidavad, et kõik
see omavat ainult lokaalse tähendu
se. Kuid võimaldavat siiski Araali
mere päästmise kuivamise ohust, urn
bes 100 miljoni hektari ulatuses uue
põllumaa loomise ja nende soode
kuivendamise, millede piirkonnas
asuvad suured maaöli ja -gaasi va
ramud. Vajalike kanalite loomise pi
davat võimaldama maa-alused aa-
tom-eksplosioonid n.n. ahel-ekaplosi-
oonule korras. Katsed kinnitavad, et
see olevat võimalik.

Siberi jõgede voolu suuna muut
mise kõrval on teise Nõukogude Lii
du projektina Kaug-Idn kliimat
muutev Beringi väina sulgemise ka ■
va. Selleks kavatsetakse sinna ehi
tada üks 90 km pikk paistamm, et

Mõni sõna meie juustest
Kiilaspäisus pole ravitav

Teaduse tohutust arengust hoolimata ei ole tänapäevani leiutatud vahendit, mis paneks inimesel kaota
tud juuksed uuesti kasvama. Selleks on müügile lastud kiili igasuguseid vedelikke ja salve, kuid nende tar
vitamine põie annud kugi märkimisväärseid tulemusi. Küll on aga nende ”imerohtude” valmistamise ning
müügiga nii mõnigi mees rikkaks saanud. Inimene on tegelikult otsinud vahendeid juuksekasvu taastami
seks juba hallidest aegadest alates. Kõige vanem teadaolev retsept kiilaspäisuse vastu on 2459 aasta vanu
ne n.n. Elrersi papüürus, milles soovitakse kasutada koera varvastest, datlitest ja eesli kabjast valmistatud
vüiet. Moodsad juuksc-rolttid on palju vähem komplitseerituma koostisega, kuid annavad üldjoontes samasugu
seid tagajärgi kui nende eelkäijad arstiteaduse algaegadel. Inimene te aga nüüd rohkeni oma juustest
kui vanasti.
Mikroskoobi all meenutab juukse

karv puutüve läbilõiget. Välisküljel
on rakud asetatud nagu katusesind-
lid üksteise peale. Järgmine kiht
koosneb pikkadest filamenditaolis-
test rakkudest, mis annavad juuste
le värvi. Koskel asub kitsas kanal.

Juuksekarv tekib n.n. foiliikulis —
väikeses, peanahas asuvas tõrukeses,
mille põhjas on sibulakujuline ja
veresoonega ühenduses seisev juur.

Uued rakud suruvad tekkimisel
vanu foliiikuiit mõõda ülespoole,
need teevad läbi protseduuri, mida
nimetatakse kcratmiseeruniiseks ja
muutuvad sel teel juukseks.
Keratiin on kemikaal, mida leidub

sellistes kohtades nagu sõrmeküüned,
kanasuted ja lehmasarved. Kuna
juuksekarv ei koosne elusatest rak
kudest, võib ütelda, et see on tegeli
kult ”sunnid”. Vastasel korral oleks
juukselöikamine äärmiselt piinarikas
toiming.

Igasugused juuksetoonikml, milli
seid on müügil väga laialdases va
limikus, öiitavad küll inimese skal-
pi ja annavad juustele ilusama vä
limuse, kuid nad ei suuda ühelgi
juhul stimuleerida juuksejuuri uute
juuste kasvatamiseks. Folliikuli ku
just oleneb, millist liiki juuksed kel
lelgi kasvavad. Kui see on normaal
selt ümmargune, kasvavad sirged
juuksed, kui aga väiksed torud pea
nahas on mingisugusel mõjul lames
tunud või kasvanud ovaalikujulis-
teks, tekivad lokkisjuuksed.

Kõige levinenumaks juustehäireks
on kööm. Meie keha eraldab kogu
aja surnud rakke ja kui see tegevus
muutub peanahal üleliigseks, tekibki
kööm, mis võib olla mõnikord õline
ja teistel juhtudel kuiv.

Juuste hailiksmineku kohta räägi
takse väga mitmesuguseid jutte. Nii
arvavad paljud, et suurte murede
tõttu võivad inimese juuksed minna
üle öö halliks või koguni valgeks.
Selle kohta aga puuduvad igasugu
sed teaduslikud tõendid.

Teadlased asuvad üldiselt seisu
kohal, et juuste enneaegne halliks
muutumine on pärinev nähtus ja
selle vasiu lihtsalt ei oie mingisu
gust ravimit peale värvimise.
Juuste väljalangemise mõistmiseks

tuleks kõigepealt lähemalt vaadelda
juuksekarva eluiga üldiselt. Juukse
karv püsib inimese peas elusana
keskmiselt kaks kuni viis aastat.Siis

sulgeda Ida-Siberi kliimat mõjutava
külma merehoovuse vool. On teada,
et selle projekti realiseerimise kulud
tõusevad üle 100 miljardi dollari.

Projekti autoreina esinevad nõu
kogude professorid Markin ja Bo-
rissov, kes ei eita, et selle projek
ti realiseerimine soodustab ja mõ
jutab ka Alaska ja Kanada kliimat.

Kolmanda projekti autoriks on
nõukogude insener N. Komanov.kel-
le kavas külma hoovuse tee sulge
mine Ida-Siberi mandriala ja Sah
halin! saare vahele ehitatava tammi
(pikus ainult 8 km) abil. See külm
hoovus tuleb Ohhoota merest ning
tulatub piki ida-aasia rannikut kuni
Koreani.

Kuid kavas on veel teisigi projek
te, mis veel uurimise staadiumis.ühe
näitena esinevad vene teadlase prof.
Budyka kavad Antarktika jää vä
hendamiseks selle sulatamise teel.
Kuid ei puudu ka kavad kliima ül
diseks kontrollimiseks ja möjutami-
eks mihtoar-oistarbel (riliileks vas-
ase maa-aladel taifuunide ja üle

ujutuste esilekutsumiseks). Nende
kuvade kohin märkis USA professor
Houston (Institute of Technology) ,et

e mk, kes kord peremees ilma ja
luule üle. see omalt sus lugevama
.'Iva km on seda praegu aatom

pommi.!."

kuivab juust produtseerinud tõruke
kokku ja läheb puhkeasendisse, põh
justades juuksekarva väljalangemise.
Seega on täiesti normaalne, et ini
mesel langeb välja keskmiselt 80
juuksekarva päevas.

Pea paljaksminekiu aetakse rah
va hulgas igasuguste asjaolude
süüks. Selles süüdistatakse mütsi
kandmist, alalist paljaspeaga käi
mist, liiga tihiisi pesemist, liiga
harva pesemist, kõõma ja mitme
suguseid muid, sageli üksteisega
vastuolus olevaid tegureid. Nendest
ei ole aga ükski tegelikult paika
pidav.
Paljudel inimestel on kogu eluaja

jooksul juuksed kõõma täis, kuid
nad lähevad hauda tiheda juukse
kasvu ga. Teadlased arvavad täna
päeval, et kiilaspäisus on enam-vä-
hem päritav.

Noor mees võib vaadata oma va
naisa pilti ja teha selle varal kind
laks kui kaua tal juuksed peas sei
savad.

üldiselt puudutab juuste üleliigne
väljalangemine 43 prots, meestest ja
8 prots. naistest.

Mõni aasta tagasi teatas Ameerika
Arstiteadlaste ühing ametlikult: ”Kui
inimese üldine tervislik olukord on
rahuldav ja juuste väljalangemine
progressiivne, ei tunne arstiteadus
ühtki vahendit millega saaks juuste
kasvu taastada.” Tän u mõningatele
uutele avastustele on aga olukord
nüüd mõnevõrra muutunud. Nor
maalsete asjaolude tõttu kiilaspäi
seks jäänud mehel ei ole küll veel
mingit abi, kuid teatavad ravivahen
did on leitud võrdlemisi haruldase
laigulise kiilaspäisuse — atopeeia
areata — vastu.

Arstiteadlased on juba kaua tä
hele pannud, et hormoonid mõju
tavad juuksekasvu. Nii näiteks
omandavad paljud höredajuukseli-
sed naised raseduse ajal väga ti
heda juuksekasvu, kuna sel ajal on
hormoonide tegevus väga aktiivne.
Meeste hormoonidel näib aga ole
vat sool uks vastupidine mõju.
Inimene kulutab aga üldiselt um

bes niisama palju raha üleliigsete
kehakarvade eemdatdamiseks kui
nende kasvu soodustamiseks. Naised
kasutavad näiteks oma kulmu ja ja-
iakarvade eemaldamiseks tihti kar
detavaid kemikaale ja otsivad mõ
nikord koguni röntgenikiirte bi.mil-
nikord. koguni röntgenikiirte ahi.mil
line moodus võib muutuda tervisele
ohtlikuks.

Tegelikult saab aga üleliigseid
kasvul taastada” Tänu mõningatele
dada ainult elektrolüüsi teel. Selleks
surutakse tilluke nõel nahas olevas
se juuksetorru ja elektrisäde muu
dab selle elutuks. See protsduur on
dab selle elutuks. See protseduur oti
aga äärmiselt tülikas, aeglane ja kg
väga kulukas — pooletunnilise sessi
ooni kestel eemaldatakse keskmiselt

ainult 1(50 karva. 1
Ohuks on siin peamiselt võimalus;

et skalp on teatavate värvide suhi
tes liiga tundelik ja sellest võib tu
leneda nahaärritusi ning isegi juuste

väljalangemist. 1

Ole-näitus j
ka Paides !
Nagu teada, korraldati Tallinna

Kadrioru lossis Eduard Ole iseseis
vusaegsete teoste ülevaatenäitus.
See oli välja pandud viies eri ruu
mis. Pärast seda on Paide Koduloo.
Muuseumis korraldatud sama ‘

kunstniku teostest veel teine näi-;
tus, aga juba märksa väiksema5
teoste arvuga.

Isikult, kes mainitud näitust Paides
külastanud, kuuleme järgmist:

— Mansardkorruse trepikojas säras
heleda vaiguse käes oma täies ilus
Eduard Ole maaling ”Valtina ves
ki". Samas oli ka tema ”Löuna-

Eesti maastik”. Teises seinas — nai
gu varem Tallinna kunstimuuseu-
tniski — oli väike plakat kunstniku
elust ja tööst. Valges väikeses toa#
olid: ”Tuulik Järvamaal”, kub istlik
”Natüürmort gitarriga” (1925), kui
bistlik ”Laud” (1924), ”Tänavatalla-
jad” (1931), ”Narva Hermani kimi -
lus” (1941), ”Juhan Simmi portiee”
(1931), ”Vaade Louvrile” ja ”Sild

Pariisis". |
— Teises pimedavöitu toas olid

guashshid ja akvarellid: "Haapsalu
laht” (1828), "Võru järv saunaga’!
(1928), "Marinhamina” (1935), ”Tae
vaskoda' (1939). Bois de Meudon*
(1927), "Versailles” (1926) ja "Pariisi

motiiv” (1927). ,
— Kui hakkasin trepikojast alla

tulema, tuli vastu grupp vene keei|
kõnelevaid noori, kes kõik viisakalt
tervitasid. See oli õpilaste ekskursi
oon Leningradist Ma arvan, et ne-d
O.le teosed könelvad ka neile külas
tajaile arusaadavat keelt, lõpetab

näituse külastaja. |

M i m.
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Lääs kaotab surmanuhtlus!
Idas on neid üha rohkem

Ameerika Ühendriikides on praegu käimas äge sisepoliitiline võitlus surmanuhtluse täielikuks ärakaotami
seks. Ühendriikide osariikide surmam öistetute vangikongides on kogusummas 841 meest ja 7 naist, kes oota
vad oma saatuse lõplik ku kujunemist Kuigi Ühendriikide ülemkohus kõrvaldas mõned legaalsed takistused
surmanuhtluse täidesaatmiseks, ei oh kohus siiski veel aktsepteerinud ega rakendanud otsust, et surmanuht
lus on "Julm ja ebatavaline karistusmeetod" ning tuleks Ühendriikide põhiseadusega keelustada.
27. mail esitati Ühendriikide Kon

gressile seaduseelnõu, millega taotle
takse kõigi surmanuhtluste edasilük
kamist kaheks aastaks. Selle aja
jooksul tahetakse Kongressis raken
dada kõik vajalikud abinõud surma
nuhtluse kaotamiseks vöi selle täi
desaatmiseks ainult üksikutel era-

r
Mälestame leinas

Andres AllingVt
ALFRED ja ALVINE

Tähte taga koidab Sul taevas , . .

t
iueie armast kaasmaalast

Rita Pölluäär’t
* 26.7. 1891
t 5.6. 1971

mälestavad kurbuses

PEREKOND KORJUS
MARIA KLAASSEN

MILVI VIGEKTZ

Ma tõstan taeva poole silmad,
Jään Isa peale mõtlema.'
Ja lendan üles, jätan ilma
Ja tunnen suure rõõmuga
Kuis Isa südames ja suus
Arm ikka vana, ikka uus.

Matmine Alingsäsi linnakirikus
12/6 1971 kl. 13.

t
'

Jaan Timpka

Mälestavad

ASTA BRANDSTETTEK
PAUL ja ANTS LALL

PETER LIEBUS
perega

FELIX MA KAND
perega

JUHAN MARAND
perega

OSVALD FAERMAA
perega

SELMA TSIKK
perega

KARL VISNAPUU
perega

korralistel juhtumitel.
Viimaste aastate jooksul on kogu

maailmas tekkinud suur vastuseis
surmanuhtlusele, kuna kurjategija
telt eluvõtmist peetakse aegunud ja
ebahumaanseks karistusviisiks.

Lääne-Euroopas on näiteks sur
manuhtlus säilinud ainult Prant

susmaal ja Hispaanias, kusjuures
Prantsusmaal kestab äge võitlus
surmanuhtluse lõpliku kaotamise
ümber.
Inglismaal kus ligemale 800 aasta

Kestel kurjategijaid karistati poo
misnööriga, on surmanuhtlus rahu
aja) täielikult kaotatud. Praeguste
seaduste alusel tuleb see rakendami
sele ainult sõja ajal ja ning selliste
suurte kuritegude puhul nagu reet
mine, salakuulamine ja tulesüütami-
ne mereväe laevatehastes. Surma

nuhtluste kaotamisel arvestati palju
de juristide ja sotsioloogide väidete
ga, et surmanuhtlus ei aita vähen
dada raskete kuritegude arvu. Vaa
tamata sellele võitlevad Inglismaal
surmanuhtluse rakendamise poolt tu
gevad jõud selliste kuritegude puhul,
nagu seda on politseinike ja laste
mõrvamine.

Lääne-Saksamaal kaotati kurjate
gijate karistamine teise maailma saat
misega 1919. aastal vastuvõetud põ
hiseadusega.

Viimase kahekümne aasta jook
sul on siiski kuuldavale tulnud tu
gevaid hääli, et surmanuhtluse ra
kendamine tuleks uuesti kaalumi
sele võtta.

Need hääled saavutasid ühiskon
nas eriti tugeva vastukõla 1960-datel
aastatel, mil Lääne-Saksamaal mõr

vati terve rida taksijuhte. Poliitikud
ja valitsusvõimud ei lasknud endid
siiski tekkinud kampaaniatest mõju
tada ning surmanuhtlus jäeti raken
damata. Saksamaale järgnes samasu
guse otsusega Austria 1950. aastal,

Itaalias on surmanuhtluse ärakao
tamine üle elanud tõususid ja mõõ

nasid. Kurjategijatelt eluvõtmine
kohtuotsusega kaotati 1889. aastal,
kuid rakendati uuesti Mussolini rez-
hiimi ajal. See kaotati jällegi 1944.
aastal ning praegu kaalutakse Itaa
lias ka eluaegse vangistuse kaota
mist.

Itaallastest on veelgi kaugemale
jõudnud Holland, kus surmanuht
lus kaotati 1870 ja Belgia, kus üh
tegi inimest ei oie seaduslikult hu
katud pärast 1863. aastat.
Shveitsis toimus viimane ametlik

hukkamine 1940. aastal ning 1942 aas
tal kaotati surmanuhtlus seaduslikult.
Shveitsis on surmanuhtluse suhtes

t
Oma armast abikaasat

Majandusteadlast

Riho Vari’t
* 11.10. 1905 Virumaal
t 8.06. 1971 Uppsalas

mälestab sügavas leinas

IIELMA

Matusetalilus toimub teisipäeval,
15. juunil kell 13 Stillhetens

kabelis.

tehtud siiski teatud erandid kuna sõ
ja ajal on võimalik seda rakendada
reetmise ja spioneerimise puhul.
Prantsusmaal on surmanuhtluse kao
tamise seaduse eelnõu praegu parla
mendis ning viimasel ajal kaldub
rahva enamuse arvamine surmanuht
luse kaotamise poolt.

Kolm Skandinaavia riiki — Root
si, Taani ja Norra, kaotasid surma
nuhtluse juba enne Teist maailma
sõda ning Soomes ei ole rahu ajal
ühtegi inimest kohtuotsuse alusel hu
katud pärast 1828. aastat.

Norras ja Taanis tehti siiski era
korraliselt surmoniaotsuseid pärast
Teist maailmasõda, kuna vastavate
kohtuotsuste puhul hukati isikuid,
kes olid koos töötanud vaenlasega
ja reetnud oma kodumaa.
Kui mujal maailmas suund kaldub

surmanuhtluse kaotamisele, siis võib
N. Liidus ja teistes kommunistlikes
riikides margata vastupidist tendent
si. Venelased kaotasid surmanuhtlu
se 1947. aastal, kuid rakendasid selle
uuesti kolm aastat hiljem — 1950.
aastal N. Liidu praeguste seaduste
kohaselt karistatakse surmanuhtluse
ga reetmist, spioneerimist, sabotaa-
zhi riigi vastu ettekavatsetud mõrva,
vägistamist, altkäemaksu võtmist,
suuremaid, vargusi, valeraha tege
mist, spekulatsiooni välisvaluutaga
ning kalleletungi miilitsameestele.

Erandid siin on tehtud alla 18-
aastastele noortele ja rasedatele nais
tele.

Lääneriikidesse saabunud and
mete kohaselt on N. Liidus 1960.
aastate alul hukatud ligemale 20»
inimest n.n. ”majanduslike kurite
gude” pärast.
Viimaste kuude kestel on vähemalt

neli inimest surma mõistetud vargu
se altkäemaksude võtmise ja sahker
damise pärast.

Surmanuhtlus on jäänud kehtima
ka Ida-Salcsamaal, Poolas, Tsbehho-
slovakkias, Ungaris, Rumeenias ja
Bulgaarias. Viimasel ajal on neis
riikides märgata siiski tagasimine
kut hukkamiste arvus. Kõige suure
mal määral on surmaotsuseid mää
ratud Ida-Saksamaal, kus punased
kohtud mõistsid 1949. aastast kuni
1967. aastast surma 194 immest, kes
liigitati peamiselt sõjakurjategijate
liiki.

Vahemere piirkonnas kaotati Iis
raelis surmanuhtlus 1954, aastal, väl
jaarvatud üksikud erandjuhud, üks
hukatutest oli teatavasti Adolf Eieh-
mann, keda süüdistati juutide mõr
vamises Hitieri rezhlimi ajal. Araa
bia riikides mõistetakse inimese har
va surma tavaliste kuritegude eest
kuid seda karmimad on valitsevad
võimud poliitiliste vastaste ja reetu
rite suhtes.

Saudi Araabias saadetakse sur
maotsused sageli täide avalikult
süüdlase pea maharaiumisega vöi
ülespoomisega.
Suuremas osas Aafrika riikides on

surmanuhtlus püsima jäänud ning
seda rakendatakse peamiselt mõrva
de ja reetmise puhul. Löuna-Aafrika

on mittekommunistlike riikide hul
gas oma surmaotsuste arvuga esiko
hal, kuna seal puuakse kohtuotsuste
põhjal igal aasta’ üles umbes 100
inimest, enamuses värvilised. Mõrva
puhul on surmaotsuse tegemine obli
gatoorne, kuid seda rakendatakse ka
reetmise, vägistamise, röövimise, sis
semurdmise, küüditamise ja lapse-
varguse puhul.

Aasias on jäänud surmanuhtlus
kehtima ning seda rakendatakse eri
ti laialdaselt Buna-Hiinas, kus kom
munistlik rezhiim võitleb kõige ras
kema karistusmääradega ”kontrrevo
lutsionääride” vastu. Jaapanis kuulu
vad surmanuhtluse alla 15 kuritöö lii
ki. Ladina Ameerikas on surmanuht
lus mõnedes riikides säilinud, kuna
teistes on ta kaotatud. Kanadas tea
tavasti on surmanuhtluste andmine
seisma pandud viieks aastaks. Sea
duse kohaselt võidakse surmanuht-

Liidia Mägi
sai Põhja
tähe ordeni

Dr. Liidia Mägi
Gustavipäeval ehk Rootsi lipu-

päeval 6. juunil austati ümmargu
selt 6008 isikut mitmesuguste tee
netemedalitega — innuka ja ausa
töö eest riigiteenistuses, üks meda
lisaajaid on dr. Liidia Mägi, pro-
vintsiaalarst Boos, Teda austati
Nordstjürneordeniga (Pöhjatiiheor-

dcn).

BORÅS
Protestikoosolek

Borasi juunikomitee korraldusel
toimub avalik protestikoosolek mass-
lcüüditamise mälestuseks 13/6 kl.15.30
Sjöbo Bfigskyttebananil, Almenäsi
tee ääres, eelviimane bussipeatus.
Buss 7 bussiturult Ryda-Almenäsi
kl. 14.45. Kõneleb A. Irval. Spordi
väljakul kasutada parkimisplats ja
püsihooned.

JÖNKÖPING
Smalandi Suvepäev

Smålandi Suvepäev toimub laupäe
val, 12. juunil kl. 15 (tund aega va
rem kui eelteates mainitud) Odens-
bergi sporditares, Vattenledningsvä-
genil Jönköpingis. Linnast tulles soi
ta Asnesvägenil (vana Göteborgi tee)
teelaiendamise töökohast mööda ning
pöörduda vasakule tänavanime Vat-
tenledningsvägem juures. Samas on
ka silt "Odensbergs Sportstuga”.Peo-
platsini on säält 1,3 km. Kava: K1.15
suvepäeva avamine. Vaimulik osa öp.
Takkelilt. Peokõne A. Irval Boräsist
(A.Küng on ametiülesannete tõttu
takistatud tulemast). Kohvivaheseg,
loterii.

Alates kl. 18 kirev kava Tiiu Hsa-
merüt vaheldumisi koorilaulude ja
muude muusikaliste paladega. Jala-
keerutus. Korraldajad ütlevad kõigi
le teretulemast.

MCTSAKOIK1
UUDISMAA
msrnsvE 694771 falkSpihg

väbäühupiirkond eesti

SKAÜTLIKELE NOORTELE

lust siiski rakendada politseinike ja
vangivalvurite mõrvamise puhul.
Quebeci terroristide aktsioonid on
siiski uuesti tõstatanud surmanuhtlu
se küsimuse ning avalik arvamine
leiab, et surmanuhtlust tuleks nendel
juhtudel rakendada, kus see seadus
tes ette on nähtud.

(VE)

l sulisi d raadiosaated igal piihap.
feisip. ja reedel kl. J8.30-I8.45 lü-
hialinel 25 m. Trans IVorkl Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 13/6

jääb ära. Oikumeeniline jumalat. 14.
juunil kel 19 Engelbrekti kirikus
suurküüditamise mälestamiseks Kon-

taktpraost David Svenungsson, eest-
läti vaimulikud, meeskoor L. Leet-
ma juhatusel, orelil Hi Kiisik, laulu-
lehed, apelt. Piiblisalmid tel. 08/
21 32 77.

ALINGSÅS: Maakirikus küüditatu
te jumalat. 13/6 kl. 14, öp. Rebane,
orelil FG Strömberg, laululehed.

GÖTEBORG: Haga kirikus eeski-
läti küüditatute jumalat. 14/6 kl. 19,
öp. Ebbe Hagärd, öp. Treus, öp. Re
bane, laululehed.

GÖTEBORG: St Paulis küüditatu
te jumalat. 12/6 kl. 14, öp. Wilund,
laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses küüdi
tatute jumalat. 13/6 kl. 14.30, öp.Tak-
kel, orelil H, Piirimets, segakoor J.
Äro juhat, laululehed.

UPPSALA: Mikaelis küüditatute
jumalat. 13/6 kl. 16, laululehed,

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 13/6 kl. II usukannatajate pü-
hap. ja küüditamise mälestamine,
iilempr. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 13/6 kl 16, ko
halikud vennad, Issanda surma ma
lest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bråvallag, 11, 13/6 kl. 11 juma
lat., R. Mesi, lauluettekandeid, Kris
tuse surma mälestamine. 17/6 kl. 19
palve- ja piiblitund, Allan Laur.

STOCKHOLM: Bapt.-Kirik, Norr-
tullsg. 37, jumalat. 13/6 kl. 15, O,
Targama.

ALINGSÅS: KFUM aula. Östra
Kyrkog, 8 B, jumalat, ja Kristuse
surma malest. 20/6 kl. 11, A. Miider.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat.13,6
kl. 15, O. Loogna.

GÖTEBORG: Srayrna Nelipühikog.
Parkg. 1, 12/6 kl. 18 piibli ja palvet.,
13/6 kl. 17 jumalat., kohalikud ven
nad, duett- ja koorilaule. Hisingen:
Ibsensg. 4 helilindi õhtu 15/6 kl. 18.
Jonseredis palvus Kyrkog. 3B 16/6
kl. 18.

NORRKÖPING: Tabernaabel,
Kungsg. 26, jumalat. 13/6 kl. 17 L.
Blees jt. Eesti Osak., Bréddg. 54 pal
vet. kl. 18.

UPPSALA: Bapt.-Kirik, Korskyrk-
an, St. Persgatan 26, jumalat. 12/6 kl.
18, O, Targama.

Soome-Vene
rindemeeste
suhtlemine
TAMPERE (Aamulehti 5/6) — N.

Liidu rindemeeste-komitee liikmeid
sooritas külaskäigu Tamperele. See
on esimene selletaoline kohtumine
soome sõjaveteranidega. Möödunud
nädalavahetusel võtsid venelased
osa ka Rindemeeste-veteraanlüdu
kokkutulekust Seiniijoel.
N. Liidu rindemeeste-komitee lii

ge, ajakirjanik Aleksei Tajikov kõ
neles oma maa rindemeeste-vetera-
nide olukorrast. Eriline tähelepanu
olevat pööratud invaliididele. Ta tä
hendas ms., et rindemeeste-komitee
on olnud tegevuses 15 aastat ja sel
lesse kuulub 5 milj. liiget, kes ela
vad nüüd oma kodudes.

— On parem kokku saada kui sõ
dida. Rindemehed teavad, mis on sõ
da. Nad ei soovi selle kordumist. N.
Liit tervitab Soome algatust Euroopa
ju lg e oi ek u konverentsi korralda m i -
seks, on vene rindevete”--’””’ m.h.
ütelnud.

• New Yorgis, ristiti Laine in na
Kallas) ja Tiinu Maasiku poeg John
August.
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Rootsi televisiooniprögramm
Lördag

TELEVISION 1
Kommentar önskas.

Suomenkieliset ohjelmat .
Finskspråkiga program:

10.00 Hyvän haltijstn saari.
Haüuoto, Oulun edust alla sijaitseva
saari on luonnon kannalta ainutlaa-
tuinen paikka Euroopassa. Elokuva
käsittelee saarta maiseinan omalaa-
tuisen arkkitehtuurin ja m uun
luonnon kannalt;*.
Den goda fens o. Karlö utanför
Uleåborg äi* enastående i Europa.,
Filmen berättar om landskapets
säregna struktur, om naturen på ön.
(Textat på svenska).

10.23—11.00 Silmät Lasteimäytelma,
kirjoittanut, Tupuna Vaissi, mu-
siikki Esa Pethman.
ögonen en barnpjäs av Tupuna
Vaissi. (Textat p? svenska).

10.30 Varför är Grönberg grön? Om
en flicka som måste flytta från byn
i norr. Färg.

ICU5 Kesa till sommaren.
11.05 Roslagsår I. Daghoksanteck-
nngiar från vinter till sommar av
Gunnar Bmsewit? och Boris Eng
ström. Färg.

17.30 Västerhaninge flickkör. Visor
av bl a Taube, Hugo Hammarström
och Topelius, Färg

H.53 Helgmålsringning från Visse-
f järda kyrka i Småland. Färg.

15.00 TV-nytt, meddelanden.
18.03 Kommentaren.
18.80 Vår-veckända. Färg.
ifi.Oft Farbror Blås nya båt. Del I.
Ny berättelse av Elsa Beskow, en
fristående fortsättning på sagan om
Tant Brun, Tant Grön och Tant
Gredelin. Färg.

lfi.SO TV nytt, väder.
20.00 AB LodynsltLs loppmarmiad.
Det österrikiska bidraget som vann
den gyllene rosen i årets Montreux-
festival. Färg.

20.35 Än lever dom gamla mästarna.
Reportage från Kosta glasbruk av
B. Feldreich och L. Wettcrholm.
Färg.

21.05 Få parkett. Lasse Holmqvist
presenterar en kand profil och den
nes önskeartister.

22.00 TV-nytt, väder, sport.
22.10 På parkett, forts.
22.25—23.15 Paul lemple. D. Själa-
mässa. I huvudrollerna: Francis
Matthcws och Ros Drinkwater

TELEVISION 2
13.30 Grön mark. Om djur och natur
i The Everglades - en nationalpark
' Florida. Färg.

18.53 Väder, mednelamlen.
11200 TV-nytt.
19.10 Rapport.
(13.30 Sven-Arvid är död. Filmfars ef-
lerTjechovs novell Björnen.
I rollerna: Monica Zetterlund, Lizzi
Alandh och Janne Carlsson.

10.55 Fimpa ined tvåan. 5. Vanans
makt och vanmakt Färg.

20.00 Pompo — reportage om de no
madiserande tuai-egerna i Afrika.
Färg.

30.35 TV-nytt.
20.40 Kusinerna. Fransk långfilm
frän 1959. Regi och manus: Claude
Chabrol.
1 rollerna: Gcrard Blain, Jean-
Claude Brialy, Juliette Nayniel,
Claude Cerval. (inte lämplig för
barn..

35—23.1(1 Ckiudc Chahrnl. Regissö
ren av kvällens långfilm intervjuas
av N.-P. Sundgren.
lyd z anzcvsvczx
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»uonnuikiclisct >di jolinai:
Finskspräkiga program:

iU.00 Hiiisviikk».
Nyliefsveckuu.

i (1.21) Niioren mielien muotokuva.
Filmnovcllin av Timo E!<> ja Paavo
Jaatinen,
Porträtt av ung inan. Filmherätt-

else. (Textat på svenska).
10.30 Arkistoraportti tnkliolmasta.
Euotsia on löydetty arkistomate-
riaalia vuosilta 1917—20. Materiaali
käsittelee mm. Tukholman Suoma-
laista Seuraa ja kansalaissodan jäl-
keen ruotsiin paenneiden suoma-
laisten vasemmistotoimlntaa.
Arkivrapport från Stockholm.
I svenska arkiv har man funnit ma
terial från åren 1S17—1920 som berör
"Finska Sällskapet i Stockholm”
och vänsteraktiviteten bland finlän
dare, som efter inbördeskriget
flydde till Sverige. (Textat på sven
ska).

11.00—12.15 Högmässa i Falsterbo
kyrka, komminister Ove Theander.
Körledare och organist Ulla We-
grup-Ljungberg.

16.30 Lassie på äventyr — ameri
kansk långfilm fråi. 1943.
I rollerna: Reddy McDowall, Donald
Crisp, Dame May Whitty, Edmund
Gwenn, Nigel Bruce, Elsa Lanches-
ter, Elizabeth Tayior. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Fritt fram för fem.
38.30 Cirkusstaden. Besök i staden
Peru i Indiana. Färg.

16.20 Herr Kossi köper en bil. Teck
nad bil från Italien, Färg.

15.80 TV-nytt, väder.
26.00 Värdaren. TV-spel a v Lars Ar-
delius och Bengt Bratt. Regi: Håkan
Ersgård.
I rollerna: Hans Ernback, Yvonne
Lundeqvist, Mimmo Wåhlander, Jan
Nygren, Charlie Elvegärd, John Za
charias, Kent Andersson, Håkan
Serner, Ernst Eriksson, Walter Tur-
dén, Magnus Schenström, Per Rag
nar, Roland Söderberg, Olof Thun-
berg, Tor Isedal, Oscar Ljung, Mats
Dahlbeck, Mona Dag-Rergman.
Färg.

21.10 Sportspegeln.
22.00 TV-nytt, väder.
22.05—22.45 Vård på villovägar? Dis
kussion om villkoren för vård un
der ledning av Torsten Bvggdai.
Färg.

TELEVISION 2
18.30 Det susar i sägen. Håkan Ser
ner läser ur Kenneth Grahames
bok. 3. Landsvägen. Färg.
Vill du vela. James Hoilingworth
berättar för de yngsta om hur man
gör porslin. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
'6.10 Sporinytt.
it‘.30 Då gär vi tiL Maxim.
20.00 Almarna och demokratin. Re
portage kring striden om almarna i
Kungsträdgården. Programledare:
Åke Ortmark.

21.30 TV-nytt,
21.35 Galgaricn. Balett av Eske
Holm. Musik: Mogens Winkel-Holm.

TV Måndag

TELEVISION 1
18.ÜÜ TV-nytt, meddelanden.
18.05 Måndagsträff. Med Hektor,
Mimi och dom andra. Färg.

18.30 Iloslagsår 2. Dagboksanteck
ningar från sommar till vinter av
G. Brusewitz och B. Engström.
Färg.

19.00 Lilla referensen med Lars Wid-
ding oeh Pekka Lauger.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Arsene Lupin, gentlemannatjuv.
9. Mysteriet med guldringarna. Iti
telrollen; Georges Descrieres. Färg.

20.55 "Jag har aldrig gruvat mig för
någonting". Erik Goland möter
"Joppe” John Eriksson från Gälli
vare. Färg.

21.15 Balett: Fcdra Det gammalgre
kiska dramat om drottning Fedras
förbjudna kärlek till sin styvson
Hippolytos. Musik: G. Aurie. Ko
reografi: M. Sparembleelt I rollerna
hl. a. Claire Motte och Jean-Pierre
Bonnefous. Färg

22.00 TV-nytt, vädei, sport.
22.10—22.50 Fest på Gärdet, Glimtar
från folk och musikfest på Gärdet
i Stockholm, Färg.

TELEVISION 2
18.30 Tiiillns äventyr. 2. Alarm om

bord. Färg.
Farfar på jakt. 2. Den listiga tigern.
Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Monty Pythons flygande cirkus.
Engelsk underhållning. Färg.

20.00 Naturväktarna tittar på insända
filmer. I panelen; Nils Dahlbeck,
Carl Edelstam och Torgny Swiss
Östgren. Färg.

20.30 Västerlandets civilisation. 12.
Färg.
”Hoppets bedräglighet” om franska
revolutionen och nyklassicismen.
Allan Ellenius och Hans Furuhagen
om den svenska nationalromanti
ken.

21.30 TV-nytt.
21.35 Nattpostexpressen. Engelsk do
kumentärfilm från 1936 av B.
Wright oeh H. Watt med text av W.
H. Auden och musik av B. Britten.

22.00—22.30 Jord utan bröd. Doku
mentärfilm frän 1932 av Luis Bu-
nuel om människor utanför civilisa
tionen på Spaniens högslätter.

TV Tisdai

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Pojken från Tmliansjon. 9. Spå
ret längs floden. Färg.

18.30 Där fanns ande och kraft .Sven
Stolpe om några kristna människoö
den.

19.00 Prins Wilhelm — filmaren,
”Hos smålänningar” från 1941 är
den första i en serie kortfilmer av
Prins Wilhelm. Gustaf Boge intro
ducerar,

19.30 TV-nytt, vader.
30.00 Så blev det sommar. Från
Korsnäsgarden. Färg.

20.30 Moment, Kulturmagasin.
21.00 Larm till sekpon D. Engelsk se
rie. 4. Begravning till sjöss. I rol
lerna: John Paul, Simon Oates, Ro
bert Powell, Joby Blanshard och
Wendy Hall. Färg.

21.50 Moderna triiningsmetoder.
Tecknad ungersk kortfilm. Färg.

22.00—22.15 TV-nytt, väder, sport.

TELEVISION 2
18.30 Att klä sig det kan man
göra i mycket och pä många sätt.

38.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 En förbryllande natt. Ameri
kansk långfilm frän 1941.
I rollerna: Joan Blondeil, Roland
Young, Carole Landis, Billie Burke,
Dennis 0’Keefe.

20.55 TV-nytt.
21.00 Dokument utitrån.
21.10—22.25 Sjukhus för småbarn?
Om barns reaktioner på sjukhus.

TV Onsdag

TELEVISION 1
18.00 TV-nylt, meddelanden.
18.05 Hajk. Svar pä frågor om djur
och natur. Färg.

18.30 Ilurspräkci. Film som bygger
på en utställning av konstnär Olle
Baumnn. Färg.

18.40 Akutfall. Amerikansk läkarsc-
rie. T. Tystnadsplikt. Färg.

19.30 TV-nytt, viider.
20.00 1’anoramn.
20.30 Good uld days. Engelsk music-
liallunderhållning. Färg.

21.20 Hur avlångt är egentligen detta
land? Slig Claesson och Lasse Fors
berg har gjort en resa genom Sve
rige. Färg.

22.00 TV-nytt. väder.
22.05—22.45 Filmstudio: Bilder av del
otänkbara — elicr "Lät oss inte
ängslas, utan lära oas att älska

Bomben". Om krig på film av Bo
Johan Haltman och Carl-Eric Nord
berg.

TELEVISION 2
18.30 Ögonblick. Skämt och allvar för
hörselskadade barn. Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
18.00 TV-nytt.
19.10 Kappnrt.
19.30 Säsongen slutar — pjäs av
Kristen Tfcorup,
I rollerna: Eengt Christensen,
Anne-Lise Gabold, Steen Spring-
borg, Birgitte Federspiel, Preben
Mahrt.

20.45 Direkt. Aktuellt reportage, in
tervju eller debatt,

21.15 Fimpa med tvåan. 6. Hänsynen.
Färg.

21.20 TV-nytt.
21.25—21.50 Johan 7 år. Filmserie om
bam i ett höghus vid Hagsätra torg.

TV | T orsdag

TELEVISION 1
18.90 TV-nylt. meddelanden.
38.05 Den blå måsen. Jugoslavisk
äventyrsserie. 5. Sanningens minut.
Färg.

38.30 Oiofin svarar rätt, Ernst Hugo
Järegård laser en historia av Pira
ten.

I8.6Ö Fablernas värld. Städfnatt.
Färg.

19.05 Kejsarinnans kurir, österrikisk
äventyrsserie. 7. Infångad.
I rollerna: Klausjürgen Wussow,
Matthias Grimm, Marianne Wisch-
mann. Färg.

19.30 TV-nytt, väder,
20.00 Ike & Tina Turner sjunger på
Olympia ä Paris. Färg.

20.25 Stopp från Trafikgruppen.
Färg.

20.30 Hjälten i mitt liv. Engelsk do
kumentärfilm om Charles Dickens.
Färg.

21.50 Darwin-anthlarwin. Tjeckisk
tecknad film om människans ut
veckling. Färg.

22.00 TV-nytt, väder, sport.
22.28—23.20 All världens barn. Satel
litsändning från FN-huset i New
York med Danny Kaye och barn
från jordens alla hörn. Kommenta
tor: B. Friberg. Färg. Repris söndag
kl. 17.

— Först tänkte vi låta
honom studera till ingenjör,
men han tycker så mycket
om djur så han ska få bli
slaktare.

— Dom är slarviga på posten,
Min man är på af färsresa i
Malmö, men ett kort han
sände mej har dom stämplat
i Hamburg.

TELEVISION %
18.30 Magnus. Filmberättelse av Hans
Pettersson och Berndt Klyvare, 1.
Magnus och ekorrungen. Textat för
hörselskadade.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Bariows män. Engelsk serie.
20.20 Fimpa med tvåan. 7. Vad hän
der sen? Färg.

20.23 ”Helvetet är att bli missför
stådd”. Samtal med Olof Lagerc
rantz.

21.05 TV-nytt.
21.10 Tonbryggcriei. "Svenska Lod
AB”, ”Sura Miner” och "Grund-
gruppen 42”.

21.10 Sportnytt.

TV Fredag

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden .
18.05 Pieolo. Den lille målaren.
18.10 Gräshoppornas ö. 10. Upptäckt.
Färg.

18.25 Fablernas värld. Grundström
går på torra land Färg.

18.30 örnarnas land. 2. Hösten och
Vintern. Lars Åby från Alaska.
Färg.

19.00 Varannan fredag.
13.30 TV-nytt, väder.
20.00 Presskonferens. Färg.
20.30 Sveriges sommarbio. Bo Johan
Hultman om kommande långfilmer
i TV 1.

26.35 Hämnden är rättvis. Ameri
kansk långfilm från 1917. Regi: E.
Dmytryck,
I rollerna: Robert Mitchum, Robert
Young, Robert Ryan, Gloria Gra-
hame, Sam Levene.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—22.55 Har är Tom Jones. Gä
ster: Shiriey Bassey, John Denver,
m. fl. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Kam Tam Tagger samt
Abracadabra. Tecknad film .Färg.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Krutgubbar. Engelsk komedise
rie.

20.00 Titta in på Kungl. Borgen
och möt unga och gamla förmågor.
Programledare: Sid Jansson. Färg.

20.35 Det brinner i Olingdal. Åke
Åstrand om skogsbrandbevakning.
Färg.

21.00 TV-nytt.
21.03—22.10 Dödsmässa för en levande
— pjäs av Karl Fruehtmann.
Medverkande: Günther Mack, Zal-

_man Leviush, Rudolf Wessely, Wal
ter Bluhm, Ulrich Radke. Peter
Kner, Klaus Wolfgang Kehenlt,
Klaus Bertram.

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimist, et lehe saamisel
vahet ci tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.


